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peržvalga.
— „Žarijos” N. 2 neišėjo. 

Redakcija to laikraščio rašo į 
„Liet. U.” šiokį laišką: „Ža
rijos11 N. 2 negalėjo išeiti dėlei 
kai-kurių kliūčių, ne nuo mu
šu prigulinčių. Tikimės nu
merį greitai išleisiu11.

, Šviesos” N-rio 10 luobeliai 
turi apskelbimą nuo naujo sa
vaitinio laikraščio „Teisybė”, 
kurs apie spalinio 1 d. pradė- 
sęseiti Kaune. Busęs tai po- 
litiškai-tautiškai - krikščionis- 
kai-demokratiŠkas laikraštis, 
pritaikintas prie visų Lietuvos 
luomų, būtent: ūkininkų, ar
tojų, darbininkų, amatninkų, 
mažažemių, bežemių, tarnų, 
tarnaičių ir tt. Beto naujas 
laikraštis žada specijališkai 
„evoliucijos keliu ruošti lietu
vius ir žemaičius prie savaran
kiško autonomiško valdymosi 
Rusijos viešpatijoje. Šiaip 
jau laikysęsis ,>gryno Kristaus 
mokslo”. Leis ir rėdys — K. 
Petrusevyčius. Kaina užsie 
niuose — metams 3 rub. Adri- 
sas: Kovno „Puškinskaja ui., 
dom N. 28, kv. NU, v. redak
cijų „Teisybė”.

— Iš Vilniaus rašo į „U. 
Leb.”: „čionai nuolatos atsi- 
bųva areštavimai tarpe soči jai- 
revoliucijpnierių. Darant kra
tas policija surado daugybę 
atsišaukimų į kareivius ir aps
čiai šarvų. Kaip pasirodo, 
Vilniuje buvo kareivių propa
gandos įguolis, kur atidengta 
ir slaptą spaustuvę. Iš Vil
niaus, išsiuntinėjama buvo į 
visus kraštus daugybė revoliu- 
cijinių raštų, skiriamų kariu- 
menės sukėlimui”. — Mat kas 
dedasi su mųsų mandagu m 
Vilniumi!..

— „Varš. Dienraštis” pra
neša, jog birželio 18 d. Var
šuvoje areštuotas „Lenkų ir 
Lietuvos Socijaldemokratijos” 
(S. D. P. K. ir L.) biuras, su
sidedąs iš 20 ypatų. Policija 
podraug užgrobė 8.000 šviežiai 
atspausdintų atsišaukimų.

— Dr. A. Vileišis if P. Ma*

tulianis — kaip rašo „Liet. 
Kur.” — gavo valdžios leidi
mą įkurti Vilniuje dvikliasinę 
mokyklą su įžengiamuojuo 
kursu, lietuvių kilmės vai
kams. Mokyklėje bus išgul- 
doma mokslas lietuvių kalba, 
įsirašimas tebusęs 8 rub. me
tams. \

— „Lietuvos Ūkininkas” 
praneša, jog Vilniaus teismas 
paliepė uždengti einantį Vil
niuje lenkų kalboje laikraštį 
„Topčr” (Kirvis) — socijalde- 
mok ratų.

— Anot „Lietuvos” kores
pondento iš Vilniaus, tai su- 
manytasai tęnykščių inteligen 
tų tri-dieninis laikraštis busęs 
tas pats „Viltis”, apie kurį 
anuomsyk rašėm „Vienybėje”. 
Minėtas korespondentas bis- 
kutį nusistebi iš to laikraščio 
sumatytojų, kad jie padarę po 
šimtą rublių akcijas, kurias 
dėlei jų brangumo nevisi galės 
nusipirkti, rodos lyg tyčia pa 
daryta turtingesniams palen
gvinimas. Beto, sako jog su
manytojai nekvietę susirinki 
man nė vieno „VilniausŽinių” 
bendradarbio. Iš to lyg ma 
tosi,kad naujoji sakomos „Vii 
ties” leidėjų draugija susida 
rė iš žmonių ne prijaučiančių 
„V. Ž-ių” politikai. Iš tikro, 
nežinia. Neviskam galima ti
kėt, ką ta ar kita ypata laik
rašti n paduoda.

— „Liet. Kurjeras” praneša, 
jog greitu laiku Vilniuje pra
dės eiti naujas savaitinis laik
raštis „Pirmyn”, rėdomas p. 
Pleirio. — Ar šiaip, ar teip, 
neturime ko skųsties ant mųsų 
sostapilės. Laikraščiai dygsta,
kaip grybai po lietaus, jeigu 
Čia tiktų toks vulgariškas išsi
reiškimas.

— Ėašo „Liet. Kurjeras”, 
jog Vilniaus teismų Rūmas iš 
kėlė bylą prieš šių laikraščių 
redaktorius: „Toporo”, „Skar
do”, „Ilazman” ir „Volks-Zei- 
tung”. Visi tie laikraščiai 
priklausė maždaug socijalistų 
organizacijoms Vilniuje.

— Caro valdžia pasikvietė

Lietuvninku
sau talkon kitų kraštų polici
ją. Teip, ant Austrijos rūbe- 
žiaus, austrijokai žandarai pra
dėjo sujimdinėti iš Rusijos 
kraštų išeivius ir paduoda juos 
atgal rusams žandarams, jeigu 
keleiviai neturi pašportų. Rei
kia žinot, kad Austrijoje jo
kių pašportų nėra. Todėl ma
toma yra, kad Austrijos val
džia iš geros valios užsijėmė 
Judošiaus rolę.

— Na u j i įstaty ma i apie 
ateivy stę. Nuo pirmos dienos 
šio mėnesio (Liepos-July) ta
po įvesti nauji įstatymai link 
ateivių į Suvienytas Valstijas.

1. Pagalvė pakelta nuo 
$2.oo ant $4 oo.

2. Visi vaikai (ir mergaitės) 
nesukakę 16 metų pilnai (pir- 
miaus buvo reikalaujama 14 
metų), keliaujantįs pas bro
lius, seseris, dėdes, tetas, pus
brolius, paseseres ir tt., bus 
grąžinami atgal su apiekunais, 
po kurių globa atkeliaus. 
Sveiki vaikai, pas tėvus ke
liaujantįs, kliūčių neturės.

3. Ateiviai raiši ar silpnoki 
sveikatoje, kurie negalėtų fi
zišku darbu užsidirbti sau už
silaikymą, bus įleidžiami tiktai 
kauciją (bond) užstatant, ko
kios valdžia pareikalaus. Gi
minėms ar draugams, negalint 
užstatyti reikalaujamą kauciją 
—^toki šlubiai bus grąžinami 
atgal.

4. Moteriškė, keliaujanti pas 
savo vyrą, ar vaikai pas tėvą, 
o turėtų arba sirgtų kokia lim
pančia liga, bet kurią butų ga
lima lengvu budu išgydyti, 
kada Vyras ar'tėvas turėtų iš
siėmęs dar tiktai pirmaises 
amerikoniškas popieras (actu- 
aly filed his declaration of in
tention to become a citizen of 
the United States), tokia mo
teriškė ar vaikeli galės būti į 
leidžiami, bet po apžadų išsi
gyti. Tečiaus, toki įleidimai 
bus daleidžiami vien paties 
ministerio (Secretary of Com
merce and Labor) pristatant 
reikalaujamus dokumentus.

Taigi visi vyrai ir tėvai, k u
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rių pačios ar vaikai Lietuvoje, 
kurįuos ketinate parsikviesti 
Amerikon, visi išsiimkite pir
maises popieros (Declaration 
of Intention), kad reikale tu
rėtumėt kuomi atsispirti. Ir 
antra, turėsite didelį palengvi
nimą gavime pilnų popierų, 
turėdami pirmaises.

Iš Lietuvos.
Kliprėliskių seniūnija (Či- 

pėnų vals., Panev. apskr.). 
Balandžio 2 d. buvo čia suei
ga, laike kurios valstiečiai nu
tarė uždaryti monopolį. Se
niūnas ir raštininkas, kaipo 
tikri valdžios bernai, išpradžios 
nenorėję rašyti apie tai nutari
mą; tačiaus valstiečiai privertė 
juos tai padaryti, sakydami, 
jog jie esą jų tarnai ir todėl 
turį daryti tai, ką jiems sueiga 
liepia.

Balandžio 11d. beveik visas 
Kupreliškių sodžius buvo su
kibęs su savo ponu Barzdi- 
kaucku dėlei servitutų. Dagi 
teismas jau du kart pripažino, 
kad ant tų servitutų gali ku- 
preliškiečiai ganyti. Bet mi
nėtoje dienoje B. atsiuntė savo 
bernus arti tuos servitutus. 
Kupreliškiečiai susirinkę skai
čiuje 20 vyrų, išvaikė artojus 
ir neleido jiems arti. Dabar 
B. žada paduoti teisman labiau 
susipratusius valstiečius, kaipo 
kurstytojus.

Balandžio 15 d. naktį neži
nomi plėšikai išdaužė monopo
lį, paėmę iš jo kasos 17 rublių 
Jr išsinešę su savimi daug deg
tinės. Kuygoje-gi pasirašė, 
vardan Lietuvos Socij ai-De
mokratų Partijos.

Salamiestis (Panev. pav.). 
Kunigas Diementas nedėlioję 
balandžio 15 d. per pamokslą 
baisiai iškeikė visus tuos, ku
rie tik skaito ir platina geras 
knygeles. Išvadino juos be
dieviais ir atskalūnais ir liepė 
žmonėms pertraukti su jais vi
sus susinėsimus, nepaduoti



330 Vienybe
turi turėti žirgą pasijodinėti 
pas augštesnę savo vyriausybę 
pranešti apie betvarkes ir apie 
agitatorius.

Ko jie nori? Kam deda be
reikalingas mums naštas? Ko
dėl nenaikina plėšikų ir vagių?

Mosėdis (Telšių apskr.). 
Klebono įsakymas, Balandžio 
30 d. mųsų klebonas Vencka- 
yičia, išreiškė papeikimą, o tei- 
dingiaus, iškoliojo visus tuos, 
kurie nebenori pasninkauti,, 
visai nieko neminėdamas apie 
popiežiaus dispensą. Antgalo 
liepė visiems, kad būtinai at. 
liktų Velykinę išpažintį ir pri
sakė bažnyčios dešimtininkams, 
kad ~anie kuogreičiausiai su 
rinktų kviteles nuo atlikusiųjų 
išpažintį, o tie, ką neatliko da, 
pakužinti, kad greičiaus atlik
tų; jeigu jie nenorėtų varu pri
versti juos padaryt tą ir, atėjus 
kokiem dviem dešimtininkam, 
varu atvesti bažnyčion, jeigu 
ir da „sperečitųsi”, tai tąsyk 
klebonas žadąs pakviesti „urė- 
dniką”.

O gal garbusis klebonėlis ir 
Šv. Petrą su urėdui n ko pagel- 
ba privers atidaryti dangaus 
vartus tiems, ką urėdninkas 
atvarė išpažintin?!" Gali ir tai 
būti, nes su mus klebonu ne- 
dyvai — nuo jo višoko galima 
tikėtis.

Užpaliai (Zarasų apskr.). 
Užpalių mokykloje yra du 
mokytoju, rusas ir lietuvis 
Chmieliauckas. Valstiečiai di
džiai pasipiktinę lietuviu. Yra 
jis uolesnis rusifikatorius už 
rusą. Lietuviškų laikraščiu 
neskaito visiškai, gyvena drau
ge su cerkvės „psalomščikų”, 
mat, vienam Chm. buvo nuo
bodu gyventi, to dėlei parsi 
kvietė „psalomšČiką”, kad ga 
Jėtų bendrai skaityti „Krestja- 
niną”. Ch. yra didelis girtuok
lis, kortomis moka pralošti per 
naktį po 100 rub. Valstiečiai 
žiurėjo, žiurėjo į ponaitį ir sa
ko: geriaus rusas, neg toks 
lietuvis, kursai sako buk jam 
nereikią turėti jokių ryšių su

jiems rankos ir apie nieką su 
jais nekalbėti, jeigu-gi kas^ką 
nors su jais kalbėtų, tai per 
išpažintį turįs iš to išsispavie- 
doti. Tiems „atskalūnams” 
grūmojo dagi, jog per Velykas 
išvardysiąs per pamokslą ir 
jie, girdi, bus nuo šventos baž
nyčios atskirti. Mat, susižino
jo jisai, kad apie Salamiestį 
labiau apsišvietusių yra įtaisy
tas knygynėlis, kuris daug 
geriau gyvuoja negu jo, susi
dedantis iš visokių „Masoną”, 
„Socijalistų” ir tt., todėl girdi, 
niekur nėra tiek bedievių kaip 
apie Salamiestį. Paskui be 
veik verkdamas prašė ir liepė 
žmonėms rašytis prie Švento 
Kazimiero Draugijos. Tie, 
kurie prie jos prisirašysią, bu
sią irgi socijalistai, tik kitoki, 
nebedieviai įr neatskalunai. 
Dori žmonės iš jo pamokslų 
baisiai yra pasipiktinę ir spėja, 
kad >š to gali prasidėti didelis 
sumišimas tarp žmonių. Teip 
tat kun. Diementas platina 
Kristaus mokslą apie artimo 
meilę.

Tą pačią naktį po kun. Die- 
mento pamokslo sargybiniai 
su urėdininkj iš Vabalniko 
darė kratą pas Salamiesčio dai- 
lydę (staliorį) A. Muriną, bet 
nieko ypatingo nesurado.. Mu
rino gi nerado namie, todėl ir 
nesuėmė, nors matyt labai no
rėjo jį suimti.

Padarę kartą pas A. Muriną, 
tuojaus ta pati raudonsiulių 
gauja nupleškėjo į Bakšėnus 
pas A. Vosylių, bet ir jp nesu
rado; iškrėtė visus namus ir 
dagi net diendaržį, kur kiau
lės, ir tada išsidangino. Ar 
ką pas jįjį surado, ne teko man 
sužinoti. Kas įdavė tuodu 
vyru policistams —nežinia.

Balninkai (Ukmergžkap- 
skr.). Kutenu kaime žmonės 
jau kiek susipratę: skaito lie
tuviškas knygas, „Liet. Ūki
ninką” ir „Skardą”. Tečiaus, 
kaip priežodis sako, gryniau
sias dalykas turi savo ydas, tai 
ir mųsų Rutenose tarp švieses

niųjų žmonių radosi vienas 
šnipas J. N., žinomas visai 
apygardai vagilius. Pradėjo 
jisai vogti nuo rugių, o daėjo 
ik\ kumelių. Štai, neseniai pa 
vogė jisai Kutenu sodžiuje 
ūkininko Simano Driuko arklį, 
kito ūkininko Tamošiaus Na 
viko ratus, o trečio ūkininko 
Juozo Liobio vėl arklį. Lio- 
bis, pajutęs vagį, ėmė vytis ir 
privijęs vagį norėjo jįjį sutu
rėti, bet vagis nubėgo. Lio 
bis pagrįžo į kaimą ir sujudi
nęs žmones iš miego, ėmė vėl 
vytis, bet ir nepavijo. Ant 
rytojaus iš ryto visi žmonės 
nuėjo pas J. N. ir liepė ati
duoti arklius; rengiasi dagi 
kailį jam išperti, bet vagis at
siprašė žadėdams grąžinti ar
klius atgal; tada žmonės jį pa- 
liuosavo.

Bet vietoj arklių sulaukė 
neprašytų svečių:atpyškėjo Vi
diškių antstolis su urėdninku 
ir gauja sargybinių, vedamų 
to vagies-šnipo J. N. Rau- 
donsiuliai iškrėtė visą Rutenų 
kaimą. Mat, N. buvo įskun
dęs policijai, kad čia visi ėsą 
socijalistai.

Tečiaus nieko nesurado ir 
išvažiavo išsivežę su savim va
gį, bet už kelių dienų paliuo- 
savo. Dabar J. N. savo darbą 
vėl tebevaro: vagia ir žmones 
įdavinėja.

Marijampolė. Nauja naš
ta, Štai kelios jau dienos pa
sirodė ant sienų valdžios atsi
šaukimai, kur pasakyta, kad 
šaltyšiai kuonogreičiausia už
silipę nors ir ant svetimo arklio 
lėktų prie artymiausio žemsar- 
gio praneštų, jogei kaimuose 
pasirodė kokie-nors įtariami 
agitatoriai. Jeigu kas neduo 
siąs šaltyšiui tam dalykui ar
klio, tai busiąs nubaustas iki 
3 mėnesių kalėjimo.

Ale to ne gana. Tos pačios 
popieros dar gieda, kad vals
čiai tuojaus turį pradėti laikyti 
prie gminų kanceliarijų arba 
prie žemsargių butų tam tyčia 
žirgą. Mat, žemsargiai irgi 

tamsia minia savo duondavių. 
Valstiečiai iš ponaičio pasipik
tinę.

VilllillS. Gegužės 19 d. 
ant Jurgio prospekto (didžiau
sia gatvė Vilniuje) šnipai su 
policisto pagelba suėmė vieną 
lietuvį. Dabar jau ir dieną 
ąnt pačios didžiosios gatvės 
galima tikėtis suėmimo.

Gegužės 20 d. išvežė į Sena- 
pilę (Suv. g.) ant apsigyveni
mo, seniau suimtą ir jau išbu
vusią kalėjime apie mėnesį, 
Lietuvninkaitę.

Vilniaus karės apskričio tei
smas Šiose dienose pasmerkė 
pakarti valstiečius, kaltinamus 
už plėšimą. Kada-gi biuro
kratams bus gana žmonių 
kraujo?.. (

Vilnius. Gener. Rennen- 
kampfas, atsižymėjęs pernai 
rtidenį, kaipo.Sibiriaus numal- 
šintojas, kuris laikinai pildo 
vyriausiojo Vilniaus apskričio 
kariumenės vado pareigas, iš 
leido labai smarkius paliepi
mus, draudžiančius kareiviams 
vaikščioti svarbesniomis Vil
niaus gatvėmis ir viešuose dar
žuose, teip-pat uždrausta ka
reiviams užeiti į aludes.

Šimonių valsčius, čia 
žmonės tamsus. Laikraščių ne
skaito. Pareina tik keli „Liet. 
Uk.” egz.; „Šaltinio” ir „Ned. 
Sk.” kiek daugiau. Valsčiuje 
yra dvi mokykli — Šimonyse 
ir Juodupėnuose. Pirmoje— 
mokytojas lietuvis pirmeivis, 
antroje — rusas irgi žmonių 
šalininkas, platina tarp jųjų 
naudingas knygeles. Be to 
dažnai skaito jiems rusiškus 
pirmeiviškus laikraščius, aiš 
kindamas hetuviškai jųjų tu
rinį. Abelnai jis visados bi
čiuliaujasi su žmonėmis ir nie
kas nematė jo besidraugaujant 
su valdininkais. Rudenyj ke
tina mokyti vaikus lietuviškai.

Rnšau tuos žodžius ne tam, 
kad pagirti tą rusą mokytoji, 
nes geri darbai jokių pagirimų 
nereikalauja,' bet tik išrodymui

i
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viso neteisingumo Perkūnėlio- 
užpuldinėjimų jojo korespon
dencijoje iš Šimonių, tilpusio- 
je „L. Uk.” N. 18. Tas mo 
kytojas yra dar 23 metų vai
kinas, antrus metus bemoki
nantis, todėlei perskaudžiai jįjį 
Perkūnėlis užgauna, vadinda
mas „uolum rusifikatoriu”. 
Ar tai už jo pirmeiviškas nuo 
mones ir meilę prie žmonių?...

Netoli Šimonių yra Dopšių 
sodžius, kuris ypač atsižymi 
savo tamsumu. Žmonės jokių 
laikraščių neskaito ir gyveni 
mo klausimais nė kiek neužsi- 
ima. Net ir apie pačią Durną 
nieko nežino ir klevena (pliauš
kia) apie ją visokius nebūtus 
daiktus. Čia pat yra ir No- 
ciunų sodžius, kur tokia pat 
šviesa žmonių tarpe viešpatau
ja, kaip Dopšiuos. Pora sa
vaičių atgal, čia suėmė V. Gu 
do berną. Jį suėmė dieną be
ariant. Suimdami sargybiniai 
baisiai sumušė varydami per 
sodžių, liepė bėgti arklių pry- 
šakyje. Kaltina jįjį už mono
polių daužymų.

Gražiškiai. Šnipai. Ge
gužės 18-5 d. susirinkusiejie 
vaikinai pas ūkininką Snap- 
kautską dainavo revoliucijos 
dainas. Tuotarpu kiti juoda
šimčiai ir šnipai landžiojo pa
tvoriais ir dabojo kas dainuoja. 
Ant rytdienos žemsargiai su
statė protokolą ant ūkininkai
čio M. MatuleviČiuko, buk 
tai jis dainavęs revoliucijos 
dainas ir turįs ginklus. Dabar 
jam grasina kalėjimas. Kal
tino ir kitus, bet ne teip smar
kiai. Šnipinėjime įtariami 
Snapkautskas ir jo bernas J. 
Jonušaitis, M. Martinaitis ir 
J. Augustaitis.

Vilniaus gubernijos ka
lėjimas. Gal nėra visoje 
Lietuvoje tokio kalėjimo, 
kuriame teip kankina žmo 
nes, kur teip be gailesčio trau
kia kalinių syvus, kaip Vil
niaus gubernijiniame kalėjime. 
Bevęik visas kalėjimas tai ka- 
tams pavieniams) mięiti ir 

pasikalbėti su žmogumi — be 
veik negalima, tik gali žmogus 
prakalbėti porą žodžių laike 
pasivaikščiojimo. Visa kalė
jimo administracija — prade
dant nuo užveizdos-šnipo, bai
giant viršininku — tai žvėrįs, 
ne žmonės, — norint ką prašy
ti, ar skusti.es, tai geriaus ty
lėti, nes nieko niekuomet ne
gausi, prisiklausysi tik rėks
mų, kaip ant kokio gyvulio ir 
dar pikčiau, kitas piemuo ir 
su gyvuliu geriau apseina. 
Vaikščioti po kiemą išleidžia 
vieną sykį per dieną ir tai tik 
15-^20 minutų po 12 —15 žmo
nių. Prausties ir apsikuopti 
(apsivalyti) leidžia vieną sykį 
iš ryto ir tai kaip reikiant ne
atliksi, nes tuojaus rėkia, kad 
perilgai prausies. Valgia pra
stesnis uegu kituose kalėji
muose (tiktai duona gera) — 
skystas, be uždaralo: retai 
kada sudegintą spirginį bepa- 
matysi; kalėjimo kopūstų gero 
šeimininko kiaulė nelabai be- 
ėstų. Kalinių šelpimas labai 
menkas: jau du mėnesiu, kaip 
nieko negauna — matyt visuo
menė su ,,Raudonais kryžiais” 
jau seniai atšalo nuo to užsi
degimo, kuriuo anais metais 
buvo apimta; tik atskiros ypa
tus gauna šį-tą nuo savo gimi
nių ir draugų, tuomi ir dali
nosi su artimaisiais. Politiš
kųjų daugiau šimto; jie turi 
savo starostą, bet jo tiesos la 
bai suvaržytos. Knygynas, pa
žiurėjus į kataliogą, butų nė 
šio, nė to, bet geresnės knygos 
sunaikintos, net ir skaityti jų 
negalima, naujų-gi niekas ne
aukauja. Knygyno reikalus 
veda viršininko paskirti žmo
nės; politiškųjų, kurie rasi ge
riau tą galėtų atlikti, neprilei
džia, nes agitacijos bijo.

Kad ne knygos, tai labai 
sunku čia butų kentėti: ne
vienas gauna nervų ligą, ne
vienas iš proto išeina (tokių 
pas mus yra ir dabar), kitas 
galą sau pasidaro — štai pa
sekmės tos pašėlusios tvarkos.

Balandžio 12 d; pasikorė 

vienas politiškųjų Masiulevi 
čius, pasodintas atskiro n ka
merom Kaltinamas jis buvo 
už agitaciją tarp Švenčionių 
apygardos valstiečių. Kentė 
jo jis vien nuo kalėjimo tvar
kos, paliko jis namie badau
jančią pačią ir keletą kūdikė
lių; nepakėlė vargšas naštos ir 
krito, kaip ėpušės lapas: ne
pasitikėjo, matyt į savo spėkas, 
jausmai aptemdė protą ir... 
padarė sau galą. ..

Dėlei to atsitikimo politiš- 
kiejie, prie kurių prisidėjo di
delė dalis kriminališkųjų, nu
tarė badauti ir atsisakyti nuo 
pasivaikščiojimo, išreikšdaini 
drauge su pasigailėjimu miru
sio draugo ir protestą prieš 
kalėjimo tvarką, vedančią ka
linius prie kilpos.

Balandžio 13 d. niekas po 
kiemą nevaikščiojo; tie, kurie 
dar nežinojo nutarimo, buvo 
išėję, bet tuojaus pagrįžo, pa
tyrę kame dalykas. Badavo 
visi politiškiejie ir nemaža da 
lis kriminališkųjų, kurie pri
pažino, kad ir jie žmonės, kad 
ir jie kenčia nuo tų pačių prie
šų, kad ir jie teip-pat atjaučia 
draugo likimą „Jei męs nėjo
me visame išvien”: šaukė kal
bėtojai per langus, „tai bent 
draugo mirtis tegul mus visus 
suriša, tuomet tik pasekmin- 
gesnia bus mųsų kova su visa 
tvarka, ypač gi kalėjimo surė
dymu, nes męs visi Vilniaus 
gubernijinio kalėjimo kaliniai 
kenčiame nuo to paties priešo”. 
Nežiūrint į užveizdų šauksmus, 
kalbos skambėjo visą vakarą 
prieš badavimą. Kalinys B.

„Liet. Ūkininkas”.

■ ...

Ko mums trūksta?
Jau diktas skaitlius lietuvių 

yra Suvienytose Valstijose, — 
sakoma, jog ėsą mųsų apie 
400.000, — bet iš tokio skait- 
liaus lietuvių, ar daug tepa- 
norės prigulėti prie bile kokios 
lietuvių organizacijos? Ir nors 
jau y Hi žmonių senei besi d ar 

buojančiųsi, kad suvienyti čio
nykščius lietuvius į krūvą, bet 
vis kaip negalim, teip negalim 
sutraukti kupeton visus lietu
vius!

Tat ko mums trūksta, kodėl 
męs negalime visus - lietuvius 
suvienyti? Man rodosi, reikė
tų uždėti Visuotiną Lietuvių 
Bendrovę Suvienytose Valsti
jose. Gal pavyktų tuomet su • 
traukti visus lietuvius į tąją 
bendrovę, steigiant josios ke
kes arba šakas, organizuojant 
savo vertelgystės vidurėlius. 
Bendrovės uždėjimui reikia, 
žinoma, tam tikro kapitalo 
(pinigų). Bet tas man rodosi 
butų lengvas daigtas, išlei
džiant akcijas ir pardavinėjant 
tarpe lietuvių. Surinkus ka
pitalą galima butų įkurti ko
kią nors vaizbą (prekybą). Su 
pinigais jau tas nebesu nk u 
butų įvykdinti, nes turime jau 
nemažai lietuvių suprantančių 
pramonės ir vaizbos veikme- 
nę. Butų keliems darbas, o 
visuomenei—nauda. Gal tada 
atsirastų^ r prietaika (chance) 
pakelti visus lietuvius svetim
taučių akiee, kurie dabar mus 
visaip ir labai nešvariai pra
vardžiuoja; visi lietuviai butų 
apsaugoti nuo visokių apga
vysčių ir šulerių išnaudojimo.

Rašau šitą raštelį su vii čia, 
gal sakau rasis pritariančių 
mano nuomonei. Prašau ir 
kitų Jaikraščių perspauzdinti 
šitą mano raštelį. Manau, kad 
tai bus visuomenės labui.

Peržvalgas.

Gana-gi, gana!
Vargiai begu rasime Suvie

nytose Valstijose kokią kitą 
tautą, teip neaugštai apšvieti
me pakilusią, kaip lietuvius. 
Kiti, kaip antai: vokiečiai, 
prancūzai, lenkai, žydai, net 
švedai ir graikai — turi savo 
dienraščius,^ turi išdirbtą lite
ratūrą, turi progresyviškus 
kliubus, turi puikiai įtaisytus 

I knygynus* Jų ir laikraščiai

skusti.es
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Vienybe
daug brandesni, pilni prakil- 
nii| minčių, plačių ir naudingi. 
r u m an imu, gerų straipsnių. 
Ką męs turime? Nieko.

Dejavimų pilnai męs turim, 
lyg kad lietuvio likimas jau 
tik iš vargo ir aimanavimų 
susideda. Praktiško darbo 
mųsų apšvietos pakėlimui — 
nėra.

O be apšvietimo ir gyveni 
mas mųsų vis sunkesnis už ki
tų. Męs viaur užpakalyj sto
vim, nors lietuviai iš visų pu
sių turi geresnes prigimtas 
ypatybes. Duonos kąsnį pel
nome tiktai iš pečių, o ne iš 
galvos. Kovojame už būvį 
tylum prisijungimu į pabri- 
kantų vežimą ir su pikiu kirz- 
darni į kietas akmenines anglis.

Istorija mums nežinoma. 
Matematika mums nesupran
tama. Socijologija mums už
keiktas ir nežinomas kraštas. 
Visas mokslas mums išrodo ne 
mums skirtas. Tuomtarpu 
nežinom, kad be mokslo męs 
lyginamies pajungiamiems gy
vulėliams.

Reikia mums mokslo. Bet 
kur jį jimt?

Ne iš mokyklų, nes męs jų 
neturime. Ne iš mokyklų, nes 
męs į jąs neįeiname, gal iš šim
to vienas tegalim mokykloje 
pasemt bent tik patį pirmutinį 
apsišvietimą. Ne iš bažnyčių, 
nes ten žmogui darbininkui 
įkalbama dar, kad mokslas vo- 
dingas. Ne iš mųsų susivieni
jimų ar pagelbinių draugysčių, 
nes ten tik apie susišelpimą 
ligoje tesirūpinama.

Iš kur tat, vai iš kur tat?!
Reikia kas nors pradėt veik

ti, kad pakelti žmonių savitar
pinis apsišvietimas. Gal gali
ma butų tvert apšvietos kliu- 
bus? Gal įtaisytumėm vaka
rines mokyklėles? Gal kas 
apsijimtų važinėti po Ameriką 
tverdami lekiančiuosius kur
sus? Gal kas stotų mųsų bro
liams išeiviams, už profesorius 
ir parengtų eiles lekcijų, prieg- 
tam apteikdami lįetuviŠkąją 
limndį naudingomie knygelė*

vė slapčiai žinią savo biuran, 
iš ten buvo paliepta sekt Ka- 
zancevą, kurį paskiaus miške 
ir užmušė. Padarius kratą Ka- 
zancevo gaspadoj tapė rasta 
daugelis dokumentų, kurie sa
ko prives, jog juodašimčiai už
mušė ir d-rą Jollos praėjusia
me rudeny,, bei išaiškins, jog 
su caro žinia padaryta baisi 
konspiracija išžydyt daugybę 
apšviestesnių ir pažangesnių 
rusų.

Vidurinėse kai-kuriose gu
bernijose prasidėjo nauji kai
miečių sukilimai, tokie patįs, 
kaip ir perėjusiuos metuos. 
Vietinių urėdninkų pranešimai 
į Petrapilę sako, jog keliose 
gubernijose sparčiai platinasi 
revoliucijos propaganda; žmo
nės ant valdžios ir ponų įtūžę 
už Durną užpuldinėja ant visų 
rando įstaigų ir dvarų, degina 
jąs ir žiauriai nužudo dvarų 
savininkus. Abelna nuomonė, 
kad tas viskas reiškia pradžią 
terorizmo, kurs varys pagiežą 
už amžių skriaudas nuo carų 
valdžios.

Riazianiaus gub. kaimiečiai 
išgriovė milijonieriaus GoloŠ- 
čakovo dvarus,išpiovėvisasavis 
ir išmušė apie tūkstantį arklių. 
Vos tik ištruko nuo įnirtusių 
žmonių milijonieriaus šeimyna. 
— Tenpat buvo užpultas Ūso- 
vo pabrikas, kkime Siekirina. 
čionąLatlėkė dragūnai ir su
šaudė 5 žmonis, sunkiai pa
žeisdami 20 su viršum. Pribu
vęs ant vietos Riazaniaus gu
bernatorius reikalavo, kad mi
nia išduotų maišto vadovus; 
bet kaimiečiai to nepadarė; to
dėl vėl paliepta į minią šaut, 
ir vėl 8 užmušė, o 12 sužeidė. 
Pastebėtina žmonių vienybė ir 
valdžios tarnų aklas atsidavi
mas žudymo amatui.

Sukilo kaimiečiai ir Magde- 
vos gubernijoj; susidarę buris 
atėja iš kaimų prie taisomo til
to, kur užpuolė ant valdžios 
inžinierių. Čionai užmušė 8 ir 
sužeidė 16 žmonių.—Revoliuci 
jos metu prisieina ir menkai 
kaUieins inteligentams nukęst.

mis ir raštais? Gal Tėvynės 
Mylėtojų Draugystė pradėtų 
veikt ant platesnės papėdės ir 
išjieškotų kuoplačiausius bu-
dus apšvietos platinimui? Gal 
socijalistų kuopos įrengtų la
vinimosi kursus? Gal gerai 
butų suorganizuot knygynų 
judėjimą, — knygų vietinių ir 
keliaujančių?

Ateina ruduo, ilgos naktįs, 
vėsus ir nuobodus vakarai. Ne
reikėtų leist dovanai laiką. 
Darbo daug, reikia dirbt. Dėl 
meilės tėvynės, dėl meilės mų
sų tamsių brolių, dėlei neper
maldaujamai lekiančio ir mus 
paliekančio progreso, reikia 
dirbt!
-Męs — vaikai tolymųjų is- 

toriškiį Rytų, ainiai narsių 
prabočių; vargo, prispaudimų 
ir karių sūnus, — pakilkime 
nors sykį. Mųsų tėvynėje re 
vėliucija. Revoliucijonizuo- 
kirne savo protus. Tapkime 
Apšviestais reyoliucijonieriais. 
Męs esame jau revoliucijonie- 
riais, tą parodo mųsų šiokia- 
tokia spauda. Bet reikia mums 
apsišvietimo. Kas tame pakels 
^alsą? Netylėkime!..

Vargomati*.

Politiszkos žinios.
Rusija. Peterburgo revo

liucionieriai išgelbėjo nuo juo 
dašimčių suokalbio grapą Vit- 
tę. Dalykas taip buvo: Mask
vos juodašimčių šaka—ta pati 
kuriai nesenei caras nusiuntė 
pasveikinimą ir linkėjimą klo
ties jos darbams,—ta šaka nu
tarė Vittę nužudyt. Reikia ži
not, kad Vittės juodašimčiai 
jau nuo seno neapkenčia už jo 
laisvamaniškas pažiūras. Išrin
ko iš savo tarpo tūlą Kazance- 
vą nusiuntė jį Peterburgan ir 
prisakė, kad Vittę užmuštų. 
Kazancev pristojo kokian ten 
pabrikan, susidraugavo su dar
bininkais ir nudavė esąs anar- 
kietas. Paskiaus prikalbėjo 
draugus, kad eitų padėti mest 
į Vittę bombą. Drtrbinkai da* 

Bet ar visuomet jie nekalti? 
Ar tik kaimiečiai nemato iŠ jų 
pusės teipgi veidmainingo par
sidavimo valdžiai? Gali but jie 
žino, ką daro.

Tveriaus gubernijoj, Sie
liuose kaimiečiai turėjo savo 
pikniką. Čionai vaikščiojo 
žmogelis ir pardavinėjo Snap
są. Policija sukibo jį areštuot 
už neturėjimą bileto. Kaimie
čiai užsistojo ir jėmė policiją 
talžyti. Tada pribuvo raudon- 
siūlių da ir daugiaus ir sušau
dė 8 žmones negyvai, 10 sužei
dė.—Valdžia moka revoliuciją 
kelt visokiais budais.

Šiomis dienomis pabėgo iš 
Aktujevo kalėjimo stambus 
politikos prasikaltėlis—N.Kar 
pąvyčius, kurs anais metais už
mušė apšvietos ministerį, Bo- 
goliepovą. Energiškai valdžios 
jo įieško, bet be pasekmių. 
Sako, kad Karpavyčius jau ė- 
sąs užrubežy.

Volgos pakraščiais prasidė
jo kaimiečių sukilimai. Dėl tos 
priežasties valdžia skubinai iš
traukė iš Lenkijos daugumą 
stovėjusių dragūnų—išgabeno 
į Pavolgę iš vienos Varšavos 9 
pulkus. Kitus 9,000 kareivių— 
kavalerijos ir artilerijos, per
vedė iš Lenkijos į Carskąjį 
Sielą, 1 caro būsenos apsaugo
jimui.

Portugalija. čionykštis 
karaliukas Karolis pasidarė 
sau labai nesmagią istoriją: 
nelabi valdžios priešai susekė 
ir iškėlė aikštėn, jog karalius 
paglemžė iš valstybės išdo 2,- 
000,000 dolerių ir išeikvojo 
juos. Atpildymui išdo tapė už
dėti ant žmonių stambus mo
kesčiai. Tokia karaliuko klas- I
.ta dapildė alyvos į besilieps- 
nojantį bruzdėjimą po Portu
galiją. Liaudė čionai jau nuo 
1-mos gegužio nerami, — mat 
tą dieną karaliukas Išleido 
ediktą, kuriuomi išvaikė par- 
iamentą ir pasikėsino suvaržy- 

ti konstituciją. Per visą birže
lį gruzdėjo tylus ir kurti gy- 
Yontojvį murmėjimaii Bet prg*
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džioje liepos jau pradėjo šen 
ir ten kilti sumišimai. Liaudis 
drąsiai šaukia: „Šalin su des
potu karalium! Tegyvuoja re
spublika!” Valdžia bando sa- 
vę gelbėti aštriomis priemonė- 
mis—tai sujėmė daugelį agita
torių, tai išleido gaujas savo 
oratorių kad maldytų liaudę, 
tai vėl uždarinėjo visokias lai
svesnes įstaigas ir republikonų 
kliubus. Bet tas nieko negelb
sti. Visur menama, kad Portu -1 
galijoR karaliukas, užsimanęs 
įvesti Portugalijon absoliutiz
mą (tai yra valdyti kraštą pats 
vienas), eina pėdomis savo 
bendravardžio— Anglijos Ka- 
roliausl, kuriam už pasikėsini 
mą ant konstitucijos nukirto 
galvą.

Turkija, Šę savaitę Kon- 
stantinopoliaus laikraščiai pra
nešė apie pasibaisėtinus armė
nų išmušimus vilajetuose Bit 
lis ir Van. Pogromus įtaiso 
turkų tautininkai—juodašim
čiai,sultono koreivių pakursto- 
mi ir paremiami. Ne desėtkai 
bet šimtai armėnų esą išžudyta 
ir žvėriškai sukoneveikta.

G-uatemala. Čionai iš 
ėjo aikštėn suokalbis ant pre
zidento Kabrero galvos. Sujė
mė 160 piliečių, kuriuos xdsus 
įmetė į kalėjimą. Paskiaus 
padalino tą visą skaitlių į par
tijas po 20 ypatų ir teisia. Ra
šant šiuos žodžius jau dvi par
tijos pasmerktos ant nužudi- 
m o.

Isz Amerikos.
(laidys pakėlė sos
tą p i 1 ė j e sumišimą.

Vašingtono gyventojai su
bruzdo kelti protestus prieš 
storą domininkonišką gaidį,
kurs anksti ryto atsikėlęs teip 
užtraukia giedot,kad net skam
ba per kelis bliokus. Formali-
ški protestai buvo paduoti tei- 
sdariui, kurs vienok nusprendė 
privlnis sostnpilio pon&Huejtiu*

pilną, konstitucijinę laisvę žo
džio, lygiai kaip karveliai viš
tos, antįs ir kiti paukščiai. — 
Turbut nė viename svieto kra
šte nėra tokių kvailų ponų, 
kaip Amerikos sostapilėje — 
Vašingtone.

Katė žiurkių 
motina.

Meridijano, Miss., miestely, 
krautuvėje tūlo Lyle buvo at
rasta katė su 13 auklėjamų 
žiurkučių. Vietoje išpiaut, ji 
naloniai glamonėjo ir laižė 
žiurkučius, kaipi savo vaikus. 
PaskilbuR apie tat po apielin- 
kę, griebėsi už darbo mokinti 
Amerikos vyrai tyrinėti tokį 
fenomeną. Pasirodė paprastas 
dalykas —katei padvėsė vaikai, 
tai ji prisijėmė auklėt žiurku
čius.
Suakmenėję a n g į s .

Schuylkill paviete, Pa., an
gį e k ašiai E lango wan kasyklė- 
se užėjo gilumuose žemės — 
apie 300 pėdų gilio—suakme 
nėjusias gyvates. Jos labai ne 
panašios į šędykščius slanku 
nūs ir mena, kad jos galėjo 
būti da pirma desetko tūkstan
čių metų prieš Kristaus gimi
mą, taigi da toli pirmiau prieš 
sutvėrimą svieto, kaip biblija 
sako.

Amerikos k r a s a*.
Praėjusiuose metuose Ame

rikos krasa (pačta) pervežė ir 
pernešė, tai yra perleido per 
savo rankas 11,361,090,610 
įvairių siuntinių, jemant drau
ge ir laiškus. Pinigų, namie 
ir užsieniuose a, persi u n ti nėjo 
$1.079,987,850. Krasos užlai
kymas lėšiavo $178.449.778. 
— Sakoma, jog nė viena šalis 
ant svieto neturi tokios bran
giai lėšiuojančios krasos ir teip 
plačiai vedamo josios darbo.

Nesispiaudykit " 
ant gatvių.

Pittsburge, birželio 26 Svei
katos biuro urėdininkai sujė
mė per vieną dieną beveik Sie
lą 100 žmonių. Juos pritvėrė 
besispiaunant ant šalykelių

privlnis sostnpilio poneliufl|iau* (šontakių). Vist sujlmtlejie 
kad Raidyti užmokėją po $5.00 bausmėi

ir da labiau spiaudydamies ėjo 
namo. — Spiaudytis ant šun
takių yra negerai, kits su de
batais parsineša džiovininkų 
ar sifilikų spiaudalus ir už
krečia visus namus liga. Bet 
miestas turėtų pirmiaus gerai 
gyventojams tą išaiškinti, po 
laikraščius tą drausme išgar
sinti ir įvairiais liežuviais at 
spauzdinus išplatinti tam tik
rus lapelius. Nereikėtų tada 
areŠtuot žmogų, kurs nieko 
nežinodamas - nė nenusimano, 
kaip nusispiauna ant šontakio, 
o ne ant gatvės.

Salin su saule!
Vašingtono presbiterių vie

noj bažnyčioj kunigas Copp 
apskelbė, jog pragaras esąs 
saulėje. Jis sako: „Kada pir
mutinė apie tą mintis smilkte
lėjo per mano sąmonę, aš pats 
baisiai nusigandau. Bet nuo 
to laiko aš studijavau ir vėl ir 
vėl, ir niekur neradau praga
rui tokios tinkamos vietos, 
kaip saulėje; tas prileidimas 
labai atsako ir biblijos apra
šymui apie pragarą. Ne sku
binai tą ištariu, bet ištyri
nėjęs čielus 8 metus.” — Kas 
galėjo mislyt, kad teip palai
mingas ir šildantis žemę skry- 
tulys turi savyje tokią biaury- 
bę!...

Haywoodo byla 
baigiasi.

Praėjusį sykį minėtasis ang- 
lekasių vadovų liudininkas 
Friedman (rusas stenografas) 
išdėjo prieš teismą negirdėtus 
dalykus; jis su visais išgaliais 
parodė, kad kasyklių baronų 
pasamdytiejie Pinkerton šni
pai, visą kontrolę anuomet tu
rėjo, — kaip ant Vakarinių 
Anglekasių Sąjungos, teip ir 
Susivienijusių Amerikos An
glekasių (Mičelinių). Kaip 
Koliorados didžiausiuose ka
syklių streikuose (1903-04), 
teip ir Pennsylvanijos Didžia
jame Streike Pinkertono šni
pai pynė tarpe darbininkų in
trigas, iššaukė maištus ir pas
kui ulvedė ant tų vietų milicb

Anglį

važiavime, 1904 m., šnipai sė
dėjo įžymiausiose vietose ir 
stenografavo visus nutarimus 
į vyriausią Pinkertono agentū
rą. Tęnai jau buvo piešiami 
plianai, kaip įtraukt angleka
sių organizaciją į riaušes, pa
daryt jų vardan kuodaugiau- 
šiai žmogžudysčių ir tada įsta
tymiškai jąją išardyt. Užpaka
ly tos šėtoniškos mašinos sto
vėjo kasyklių savininkų sąjun
ga—„Miners Owners Associa
tion”, kuri senei jau griežė 
dantį ant organizuotų darbi
ninkų.

Toliaus kiti anglekasių liu
dininkai dar štai ką išaiškino:

Mat Orchardas savo „prisi
pažinimuose” įtraukė das šiuos 
žmones: Molich, Mehelick ir 
ir Aikman, apskųsdamas, buk 
jie prikalbėję jį prie išdinarai- 
tavimo skebų gaspados, Glo- 
bevillėje. Pašauktieji viršui 
minėti vyrai ne tiktai viską už
ginčijo ir prisiekė, jogOrchar- 
das meluoja, bet Malich dar 
pasakė, kad Orchardas kelis 
sykius jį gundė užmušt tosios 
gaspados savininką — McDo
nald, kurs prilaikė skebus ir 
kuriam geriau sekėsi, negu 
Malich (šis teipgi hotelį turė
jo). Vieną dieną Orchardas at
ėjo pas Malich ir sako: „Ne
suprantu, kas per netikę jus 
biznieriai? Skebai daug ge
riau už jus verčiasi. Kodėl tu 
to prakeikto hotelpalaikio ne- 
nušluoji iš pasaulio?” Tada 
Malich atsakęs: „Tarnai, (Or-' 
chardo vardas), Tarnai, aš nie
kuomet to nedarysiu. Jeigu tu 
ką nors panašų padarytum, aš 
tuojaus apskųsčiau”. Mat Or
chardas norėjo, kad ji samdy
tų prie išdinamitavimo. Botam 
Malich tapė rūgščia apdegin
tas, kurią kažikas per langą 
bemiegant įmetė. Mena, kad 
tai Orchardas padarė. — Kiti 
minėtiejie liudininkai irgi pri- 
rodė, kaipOrchardas juos gun
dė prie pi k tad ė j iečių ir gyrėsi 
Steuneubergą užmušiąs,nes per 
j| netekąs fcOOdol. Hercules k a- 
nykiu dKlybwMi šiuo* Or«h»r,

■f
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do žodžius girdėjęs ir pirmiau 
buvęs Koliorados generališka- 
sis atstovas (attorney), E. En
gle, kurs teipgi dabar tą pa
tvirtino.

Kelios dešimtįs liudininkų 
vis panašiai darodė, jog Pin- 
kertono šnipai ir kasyklių sa
vininkai suaudė visą tą baisią 
intrigą, ir ant pašalinių žmo
nių tokį įspūdį padarė, kad, 
jeigu iš šitos bylos kas nors iš
eitų po kartuvių, tai teisin
giausia butų, kad kasyklių sa
vininkai ir jų bernai—Pinker
tono šnipai.

Ateinančią savaitę bus pa
ties Hayvvoodo aiškinimai ir 
menama, jog per porą savaičių 
byla užsibaigs.

Isz lioMft dirvnAfflerlkoje
Boston, Mass. Čionai, bir

želio 24-tą atsibuvo koncertas, 
surengtas prie progos atvykus 
iš Europos dviems lietuviš
kiems muzikantams: Mikolui 
Petrauckui ir Z. Skirgėlai. 
Čia yra pirma vieta, kur mus 
artistai pasirodė prieš Ameri
kos lietuvius. Jie per du mė
nesiu lankys Amerikos mies
tus, kur tik yra lietuviv^ apsi
gyvenusių.

M. Petrauckas dainavo dai
nas iš puikiausių kompozicijų, 
keliose kalbose. Dainavo kė
lės lietuviškas dainas paties 
padarytų kompozicijų.

Z. Skirgėla pritarė dainuo
tojui ant pijano. Teipogi Z. 
Skirgėla ir vienas skambino 
gražias kompozicijas iš Beetho- 
veno ir Fr. Chopino. Vieną 
šmotelį - skambino jo paties 
kompozijuotą; pasirodė iš visų 
puikiausia.

Šitie vyrai yra pirmutiniai 
muzikantai iš lietuvių, ką gali 
pasirodyti visam svietui. Ma
tytis, jog jie savęs pralavini- 
rnui nemažai darbo padėjo, kad 
galėjo- pasiekti teip augštą 
laipsnį — muzikėje. Žinoma, 
šituos vyrus negalima prily
ginti prie Padcrevskio, arba 

kitų visai pasaulei žinomų ar
tistų; bet galima sakyti, kad 
neperdaug šitokių muzikantų 
atsiranda kaip ir šitie lietuviai; 
o tarp lietuvių, tai dar pirmu
tiniai.

Šitie koncertai privalo būti 
kožno lietuvio atlankomi; mų- 
sų pareiga paremti tų vyrų 
pasitriusimą; mums, bernuži- 
kiams, šitie koncertai labai 
padailįs šiurkštų Amerikos 
gyvenimą. ..

Daugeliui lietuvių gali pa 
tikti šitie koncertai, daugeliui 
ir nepatiks dėlto, kad muzikė 
visai mažai da.žinoma tarpu 
mus žmonių. Jie tik tokių 
mėgdavo pasiklausyti, kur 
pyška, traška, ir bugnuoja ei
nant karčemas. Jeigu ši
tie vyrai pasirodytų su tokia 
juuzike karčemose, į>w^liunų 
svečiai beabejonės sakytų: — 
,,Aš daug tokių girdėjau, ir 
pats teip galiu pasirodyti”...

Velyčiau kiekvienam lietu
viui pasiklausyti tų dviejų vy
rų ir išmokti suprasti geresnę 
muzikę negu brizginimus 
dumplių ir birbynių spiegimus.

Daugelis sako: „kas man id 
tos muzikės”. O aš sakau: 
kas mums iš tų blogų dainų, 
kur priduoda blogas mislis ir 
jausmus? Ar nebūtų geriau 
pasiklausyti puikios muzikės, 
kuri pakelia žmogaus dvasę, 
priduoda gražias mislis, ir pa
dailina visus žmogaus jausmus.

Lai mųsų tautoje per am
žius gyvuoja tokie vyrai kaip 
M. Petrauckas ir Z. Skirgėla! 
Mus Amerikos lietuviai dau
giau negirdi, kaip tik nuolati
nes prakalbas; jos jau veik 
atšipino jausmus; ir šitie kon
certai bus labai gera mųsų vi
suomenei permaina.

Muzikantė.

Naugatuck ir Union City, 
Conil. Čia lietuvių yra dide
lis būrys, daugiausia jaunų 
vyrukų ir merginų.

Bet apsišviesti retas temano, 
ot tik rūpinasi gražiai pasirė- 
dytir mitriai-,,amerikoniškai” 

pavaikščioti po gatves ir ger
tuvėse praleisti linksmai laiką. 
Apie skaitymą nė neužsimink, 
nes jie prie to nepratę ir retas 
skaito kokį laikraštį, sako: 
gali į „ciciliką” pavirsti, kas 
iš to skaitymo da nauda...

Čionykštė L.S.S. kuopa teip
gi puola žemyn; matyt draugai 
sutingę ir nemano žengti pir
myn. Čia yra knygynėlis 
įkurtas, bet vietiniai lietuviai 
jį apleido, retas belanko; mat 
pas mus lietuviai da knygynų 
vertės nesupranta.

Bet mums, broliai, reikia 
sukrusti, nesilikti užpakalyj 
kitų, didinti L.S.S. kuopą, 
rengti prakalbas, platinti ap
švietimą, nežiūrėti į tokius, 
kurie būdami socijalistais ne
šioja republikonų tikietus bal
savimo laike ir siūlinėja juos 
žmonėms. ..

Duoklys.

Worcester, Mass. Čionai 
paduodu tik svarbesnius vei
kimus praėjusiame S.L.ll.K. 
,,seime”, kuriame kunigai per- 
žvalginėjo savo spėkas ir ko
kią da turi tarpe dievotesnių 
lietuvių įtekmę.

Negalėdamas dalyvauti išti
sai visuose posėdžiuos, paduo
du tiktai tiek, kiek girdėjau 
nuo kitų.

Atidarius kun. Milukni 2rą 
posėdį, užprašytas buvo ant 
pagrindų kun. Žebrys. Kun. 
Kudirka pradėjo reikalaut, 
kad kun. Žebrį lieptų nueit 
nuo pagrindų, bet čionai kun. 
Milukas nedaleido, — pasakė, 
kad; „Žebrys nori kalbėt į de- 
legeitus”/

Atsistojęs kun. Žebrys, pra
dėjo kalbėt, kad S.L.R.K. są 
nariai turį but nuolankus žmo
nėms, kad elgtųsi teip kaip 
krikščionių mokslas rodo; kad 
nesikeltų „kai Galijotas, ba 
bus per Dovydą sumušti”. Lai
ke Žebrio kalbos, kun. Milu
kas tik šaipėsi. Pabaigęs kal
bėt, Žebrys paaukavo 25 dol. 
„Lietuvos reikalams”, ir pasa
kė; kad jis neprigulįs prie S. 

L. K. K.,—prigulįs tiktai prie 
S. L. A.; bet vėlinąs gero ir 
šitam Susivienijimui, kad ilgai 
gyvuotų. Po tam atsistojo k. 
Milukas ir savo kalboje norėjo ‘ 
išjuokti kun. Žebrį; jis prily
gino Žebrio kalbą prie savo 
atsitikimo, kaip jis važiuoda
mas su Ž. sumušė savo kepurę 
ir baisiai perpyko. Bet tuom- 
tarpu surėkė kun. Varnagiris, 
kad kalbėtų apie dalykus, o 
ne apie kepurę^ Tada Milu
kas metėsi iš tos kalbos, o pra
dėjo kalbėt, kaip jis rėdęs 
,,Vienybę Lietuvninkų”, kokia 
tada buvusi gera! O dabar — 
patekusi į negerų redaktorių 
rankas ir nuėjusi ant Šunes 
vuodegos. Tuomi ir užbaigė 
savo kalbą.

Nutarimų nepaduoda: kas 
norės,matys „Žvaigždėje”. Tik 
primenu šį svarbiausi — bū
tent pasiuntimą telegramą šv. 
Tėvui.

Utarninko vakare lošė teatrą 
„Tarp dilgėlių rožės”. Teatrą 
atlošė gerai, nes svarbiausias 
roles atliko socijalistai . (jeigu 
tinka jiems vardas socijalistų, 
nes dabar atsimetė nuo kuo
pos; o kas labiau, kad už pini
gą parsiduotų savę. Metai at
gal, tai norėjo su kirviu eiti 
darbininkų priešų kapoti, o 
dabar už cigarą nuėjo politi
kieriams batų laižytų). Te
atrą lošiant publika užsilaikė 
ramiai; mažai jos ir tebuvo,— 
išskyrus delegatus buvo koks 
30 žmoniip Lošiant paskutinį 
aktą, kada aktoriai tarė: „Nuo 
bedievių ir socijalistų Lietuva 
nieko gero nesulauks”, o pas
kui įbėgus vaikinui per duris 
ir sušukus: „Lietuvai spaudą 
grąžino”, — tada iš publikos 
atsiliepė balsai: „tai juk soči 
jalistai iškovojo!” O kaip lo
šikai ištarė: „tegyvuoja Lietu
va be bedievių ir socijalistų” 
tai balsai iš publikos sušuko: 
„Tegyvuoja socijalistai!” Teip 
utarninko diena ir praslinko.

Nuėjau pasižiūrėtų seredoj 
po pietų. Jau delegatai buvo 
pusėtinai „užsitraukę”, ir po

t
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kiekvienam posėdžiui da ir vėl 
paleizdavo delegatus „atsivė
dinti” į kelnorę. O ten buvo 
įvales visokios Dievo dovanos. 
Kada delegatai pasiliko visi 
linksmi, tada Milukas užklau
sė, kaip jie mano apie organą; 
paaiškino, ką‘d „Katalikas” 
bedieviška^ negali būti Susi- 
vien, organu, kad jis ir anais 
metais norėjęs tapti S. L. A. 
organu —davęs kam tęnai 300 
dolerių, kad tik jį paliktų S. 
L. A. organu. Paaiškinęs, 
perstatė „Žvaigždę” už organą. 
Kaip tik perstatė, tuoj „Žvaigž
dės” redaktorka pakėlė abi 
ranki ir didesnė dalis delegatų 
pakėlė už „Žvaigždę”. Tada 
Milukas da paaiškino, kad kas 
metai kįla vaidai su „Katali
ku”. Ar negeriau palikti 
„Žvaigždę” ant kokio ilgesnio 
laiko, duokim sau ėsą ant ke-1 
tūrių metų už organą. . Žino
ma, kaip visagalįs Milukas | 
norėjo, teip ir stojosi.

Renkant komitetą, sekreto
rium pasiliko tas pats; prezi
dentu -— irgi tas pats — kun. 
Kudirka. Išsyk nenorėjo 
apsiimti, bet gavęs „neaprube- 
žinotą” dovaną, apsiėmė. Do
vana buvo siūloma labai juo
kinga. Milukas sakė, reikią 
jam nupirkti ų£į ar šuniuką; 
viens delegatas atsišaukė — 
lazdą su plieniniu galu; kits 
užrėkė: lazdą su vienu galu, v
(Čia skaitytojas turi pamislyt, 
kokia tai butų lazda su „vienu 
galu”). i

Seimas S. L. R. K. kitiems! 
metams paskirtas Chicagoje.

Seredos vakare buvo pra
kalbos. Dar prieš seimą buvo 
kalbama, kad Milukas šauksęs 
socijalistus ant diskusijų. Tai 
socijalistai ir ne apleido pra
kalbų. Bet, susirinkus žmo
nėms į salę, pranešė, kad pra
kalbų nebus. Ale kur čia tau! 
Vietiniai pradėjo reikalaut, 
kad prakalbos būtinai butų,— 
jeigu, sako, nėra kam kalbėt, 
tai kalbėkim vietiniai.

Prakalbas atidarė. Persta
tė kalbėtoju m Balioną išFo-l 
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A silicy, Pa. Matant, kaip 
visose apielinkėse lietuviai 
kruta ir darbuojasi ant tautiš
kos dirvos, ir męs ashleyiečiai 
nepasilikom užpakalyj. Su pa
sigėrėjimu galime pranešti 
garbingiems „V-bės” skaity
tojams, kad čionai susitvėrė 
rūstingas ant pirmeivių lietu
vi ų gal vos baudžiamųjų buris. 
Pirmas „pochodas” Ashlejaus 
dragūnų įvyko 15 d. birželio.

rest City, Kalbėtojas pradėjo 
apie pragaro baisybes ir apie 
socijalistus, kad jie labai ė«ą 
„išklydę”, socijalistų mokslas 
ėsąs klaidingas ir nurodė, kad 
L S.D.P. atstovas, P. Grigaitis 
prakalbose kurstąs žmones 
prieš turčius. Prakalba buvo 
tokia riebi ant žodžių, kad ir 
surašius laikraštis netalpintų, 
— kliuvo įvaliai ir S. L. A. 
Ant galo persiprašė, kad dau
giau nieko kalbėt nebegalįs, 
ba jis ne ėsąs mokintas, tik 5 
metus carui tarnavęs. Tada 
iš publikos atsišaukė: „Matyt, 
kad dar kodylą tebėra neišga
ravusi iš tavo galvos, ką popas 
įrukė”. Kitas vėl atsiliepė: 
Mokintas, kad carui tarnavai; 
matyties, kad gaudavai — 
chrabrost, kručiok vodki”.
visi nusijuokė. Pabaigus jam 
kalbėti, socijalistai paprašė, 
kad jiems leistų ką pakalbėt, 
bet neleido; prašė ir pas kun. 
Miluką. Kur čia tau jis leis

[jiems kalbėt! Perstatė iš Du- 
rey’os p. Vajiukonį. Kaip tas 
pradėjo kalbėt, tai ir pats Mi
lukas už šonų ■ susijėmęs 
prunkštė iš juoko; ištaręs kelis 
žodžius, „oratorius” pradėjo 
atsiprašyt, kad daugiau nega-į 
lįs kalbėt. Milukas krykStau.|Tai buvo •’eguliarižkai iškelta 
damas pradėjo rėkti: „Priklo
jus dar kalbėk, priklodus!”

Ant galo užmanė rinkti au- 
kąs. Bet ne paaiškino, kam 
rinks. Daugumas pradėjo 
šaukt: „Ar eocijaldemokra- 
tams ant revoliucijos!” Tada 
Milukas atsistojęs pradėjo aiš- 
kįt, kad tai busę Lietuvai ant 
apšvietimo; liepė salės duris 

luždaryt, kad socijalistai neiš- 
bėktų, — „tai dar, sako, pa
matysim, ar aukaus socijalis
tai, jei apšvjetimą myli; o jei 
apšvietimo nebus, tai jie iri 
bombų nemokės pasidaryt”. 
Jš publikos atsiliepė:* „Mums 
nereikės bombų, — męs susi
vieniję kepurėmis skriaudikus 
išdusįsim”. Pradėjus aukas 
rinkt, socijalistai pradėjo rinkt 
ant revoliucijos. Tada Milu
kas, pribėgęs pradėjo varyt

I vietiniams lietuviams „cicili- 
kams” karė, — su akmenais 
stovėjo patruliai ant kampų ir 
kaip kokius — labiausiai ge
resnių laikraščių skaitytojus 
begėdiškai apkūlė. Ketinama 
čionai visus cicilikus išbaniu- 

Įtyti. Sako: kaip jų čionai 
prisiveis, tai jims kelti ir čio
nai revoliuciją... Žinoma, 
pašaliniams regis juokai. Bet 
čionykščiams cicilikėliams vi
sai nėra baikų — jiems kasdien 
grūmoja pavojus nuo Ashle- 
jaus pėsčių dragūnų.

Ak broliai, A sli ley iečiai! 
Kada jus nuplėšite nuo savo 
akių fanatizmo plėvę ir patįs 
pradėsite skaityti žmoniškus 
laikraščius!

Ashleyietis.

socijalistus laukan— pagriebė 
vieną už skverno, kitą už ran
kos, ir — na, traukti perduria. 
Socijalistai pradėjo išmėtinėt, 
kad neteisingai elgiasi, lygiai 
kaip caro valdžia, ir pradėjo; 
giedot Marselietę. Tada Mi
lukas, pagriebęs kepurę išėjo 
laukan, o socijalistai jį išlydė
jo giedodami Marselietę.

Seimas teip vyko, kaip Mi
lukas norėjo. Dėlei juoko 
priminsiu, kad surašius loty
niškai telegramą į šv. Tėvą, ir 
perskaičius, užklausė: „Ar ge
rai bus surašytas?” Visi de
legatai nutarė, kad - gerai . . 
Keli iš jų mokėjo lotyniškai 
nežinau.

>
Bet visi širdingai

M. Dusevyčius.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Minersville, Pa. Aš siun
čiau vardan mus kuopos į T.M. 
D-ės išdą, per išdininką p. L. 
M. Kaziuną, $5.40. Tas buvo 
8 d. gegužio, š. m. Nesulauk
dama pakvituojant, siunčiau 
laišką užklausiant, ar gavo, ar 
ne. Irgi negavau atsakymo. 
Nežinau kas atsitiko, argi tas 
mano laiškas su „Money Or
deriu”, ir kitas vėliau rašytasis 
galėjo prapult! Manęs drau
gės klausinėja, kur tie pinigai, 
kad nematę laikraštyj „Vieny
bėj” pakvituota. Męs norim 
atsakymo nuo p. L. M. Kaziu- 
no, ar gavo, ar ne?

Vardan T.M.D. kuopos

Laiškas j „Vien. Liet.” 
Redakciją.

Garbus Redaktoriau!
’ Meldžiame šį patai pi n t jųsų 

gerbiamame laikrašty.
Apžiūrėjimas ligonių gali 

but yra maloniausia užsijėmi- 
mas mylinčiai garbę moteriš
kei, kuri tuomi prideda žmo 
nių gyvenimui daug naudos. 
Yra tai kiltas darbas. Jis išla
vina rankas ir pagražina širdį. 
Tai yra geriausiai apmokamas 
dabar pasitaikąs moteriškoms 
užsijėmimas. Ligonių slūginės 
yra viso svieto tarnaitės. At- 
sišaukiam męs jieškodami jų, 
nes neperdaugiausiai randasi 
pasišventėlių.

Lavių slūginių kasmet vis 

stančiai moteriškių turi tam 
prigimtą gabumą, bet nebuvo 
progos kam jį ištobulinti, ir 
todėl jos negalėjo nė^savo 
būvio pagerinti nė žmonijai 
naudą suteikti Bet štji išaušo 
nauja diena. Prakilnios d va- 
sės labdariai atidarė tokios 
progos vartus Pliiladelpbijos 
Slūginių Mokyklėje, 221$) 
Chestnut st., Philadelphia, Pa. 
Šioje įstaigoje tapė įkurtas 
dovanas dviejų metų mokini-
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mosi kursas, kur studentės 
gauna kambarį, maistą, skal
binius, slūginių viršutinę uni 
formą ir visas gero namo ištai 
gas, drauge tinkamą lavini
mąsi, lekcijas ir slaugojimo 
ligonių praktiką biednų ir vi
dutiniško turto žmonių na
muose; užbaigus mokslo kur
są duodasi studentei kelionės į 
namus lėšos.

Ra k as mokslo gali but su
trumpintas iki 18 kos mėnesių 
kurso, jeigu kas užsijims per 
šešis mėnesius namie skaitymu 
ir studijavimu, — kursas pats 
per savę lengvas ir malonus. 
Šimtai jaunų moteriškių, išsi 
sklaidžiusių po visą kraštą, 
jau pradėjo darbuotis, ir tuo- 
mi išsidirbs ne tiktai sau bu 
seną, bet ir artimui paramą 
bei žmonijos paguodonę.
Trumpesnis kursas yraįkurtas 

toms moteriškoms,kurios urnai 
nori prisirengt prie to duodan
čio paramą ir pusėtinas įplau
kas suteikiančio darbo. Dabar 
prasidėjo už«irašimas į mokyk
lą, kurioje nuolatiniam ištisia- 
jam kursui ateinančiuos me
tuos bus vieta keturiems šim
tams mokinių. Labiau geisti 
nos šiam mokslui merginos iš Į 
mažesnių miestelių ir šiaip jau 
aplinkinių apygardų, dėlto,jog 
tuomi išsiplatįs po aplinkines 
ligonių slaugytojos ir neš bau
dei pagelbą.

Philadelphijos Slūginių Mo- I 
kykla, 2219 Chestnut str.

........... ■ ■ —i --------------------

Aukautojams,
Suvalkų apskričio komitetas 

L.S.D.P. apturėjo per vieną iš 
savo draugų 14 dol. 50 centų 
nuo šių amerikiečių: kriau- 
Čiaus Mozūruko, J. Suchotskio, 
Aš V. S., V. A mbroziejaus, 
Barauckas — po l.oo; kriau- 
čiaus Kižio š vogeris, kriaučkos 
Raibikiutės, Jurgio Strupins- 
kio, Mozūruko brolio, Jurgio 
Bendinsko, Vilimo Ambrozie 
jaus, Ambroziejinės, Lapinsko, 
krinučiaus Juozo-* po 50 oen.; 
Viktorijom MilinkoviČiutėi,

Tėvuko Sergančio — po 25 c.; 
Andriaus Ambroziejaus $2.50; 
Jurg. kriaučio Lanaucko $2.oo.

Viso 14 dol. 50c.
Suvalkų, apskričio komite

tas siunčia.širdingą ačiū drau
gams amerikiečiams neužmirš- 
tantieme mus sunkiame laike 
kovojimo kaip su budeliu val
džia, teip ir su išnaudotojais 
mųsų darbo. Svarbiausiejie 
kovotojai už laisvę ir pageri
nimą darbininkų būvio išvyti 
yra į svetimas šalis, arba ken
čia kalėjimuose. Aukos dėl 
revoliucijos reikalų paliovė 
plaukę; dvasia nusilpnėjus,pa
dėjimas darosi vis blogesniu, 
ir atminimas draugų amerikie
čių tokioje valandoje mus la
bai ramina ir žadina prie toli
mesnio darbo.

t Taigi dar kartą dėkavojame 
[draugams už pagelbą ir tiki
mės, kad amerikiečiai irtoliaus

I neužmirš mus.
(leidžiam draugams ameri

kiečiams kuo^eriausios kloties 
jų darbe.

Su socijaldemokratišku pa
sveikinimu,

30 gegužio Drawjas.
Pvčėtis:,,Lietuvos Socijalde 

mokratų Partijos Suvalkų ap 
skričio komitetas”.

Lietuvių Laisvės Dr-tės 
Susirinkimas.

Rhone, Pa. Liepos 14 dieną, 3-čią 
valandą po piet, salėje J. Martuzo 
99 Pine str. Susirinkimas bus kas- 
link laisvųjų kapinių. Taigi, lietu
viai kurie turite laisvės jausmus, vie
tiniai ir apielinkės, malonėkite susi
rinkti ant to būtinai reikalingo daly
ko, nes, bus daug svarbus reikalai 
apšnekėta. Užprašo Komitetas.

PIKNIKAS!
Draugystės Szv. Kazimiero, Ply

mouth, Pa. Atsibus Fern Brook 
Parke, Utarninke 6 d. Rugpiučio 
1907. Karai spešil ateis į Plym
outh^ 8:30 ryte. Taigi lietuviai ir 
lietuvaitės, seni ir jauni prisirengkit 
iš anksto. Kiti karai eis paprastai.

Musika bus kuopulkiansia.

G-eismas-
(Pagal Lermontov’ą.)

Dėl ko aš ne paukštis, ne vanags tyrų, 
Ką virpa ana kur ant lakių sparnų? 
Dėl ko aš negaliu danguose skrajot,— 
Ir vieną tik laisvę kaip paukščiai guodot?.. 
Į mylimą šiaurę šarpuočia ašai, 
Į šiaurę, kur žydi pratėvių laukai;
Kur smilčių guronuos, po liūdnais beržais, 
Jų šventosios dulkės minomos vaikais; 
Kur pilių griuvėsiai, varsos pelėsių 
Slep liekanas kardų, bardyšių šviesių; 
Ir amžiais užkimus kanklinė daina— 
Tyli surūdijus jos griaudi styga!
Skraidyčia viršumi tų kanklių, kardų, 
Blaškyč’ sparnais dulkes nuo jų ašmenų; 
Sukepusio kraujo nušveiščia rudis. 
Gal nu plaut jąs mano ašarų gailis;
O kanklių užgaučia rhiegančias stygas— 
Pasklystų ten garsas po rustas yrąs: 
Pažadintos vienų ir kitos prabust’,— 
Povalei sukiltų ir gal nebužmust’. 
Gal turėtų dvasioms rytinėj šalyj, 
Graudus stygų garsas atsiliept’ širdyj;— 
Ir vėlės, palikę ten rojaus laukus— 
Šalį Anapieliaus, skrietų pas vaikus. .. 
Aplankytų vietas, kur krito seniai, 
Kur verguvėj braido palikti ainiai,— 
Slankioja išblyškę it būriai šmėklų 
Nedrįsdami dangun pakelti akių,— 
Nes bijos, kad kokia kibirkštis ugnies 
To keršto, ką ruso dugne kur širdies, 
Nežybteltų ore žaibų pralėkiu, 
Pritraukdama švilpį botagų skaudžių 
(r nusiminimo, be vilties ledai
Ką spaudžia jų širdis tirptų, kaip matai;
O bočiams begrįžtant į rojaus kraštus 
Užsižiebtų aušra, jų ainiams dangus!. . 
Bet veltos svajonės, benaudųs geismai — 
Tvirti, neatmainųs likimo žadai: 
Tarp manęs ir mano tėvynės kalvoms 
Guli jūrės, laukai—su girioms tamsioms...
Ir vystu aš Čion po svetimu dangum, 
Kaip diegas išrautas Lietuvos miškų;
Ir siunčiu su vėjo kvėpimu karčius 
Viengenčiams tik vienus rugonės žodžius!

V. Tarnas.

Susirinkimai.
Draugystės Šviesos ir Moks

lo laiko susirinkimus pirmą 
utarninką kiekvieno mėnesio 
7:80 vakare, 110 N. 4-th st. 
Brooklyn, N, V.

Susirnkimas kur bus laiko
mas 25 d. Liepos Glen Lyon, 
Pa. pas Juozą Anskį ant 4-rių 
po pietų, meldžiame visus 
draugus pribūti, ba turime 
svarbų reikalą kas link mus 
Skaitinyčios ir kitų reikalų.

Komitetam
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Nauji rasztai.
„Melagių Dėdė” (iš dzūkų 

gyvenimo). Parašė Ksavaras 
Vanagėlis, autorius „Kur ban
guoja Nemunėlis”. „Žvaigž- 
dėė” Spaustuvėje, Shenando
ah, Pa. 1907. Pusi. 27.

„Nekaltybė, žiūrint jon iš 
pilizopijos kertes”. J. Geručio 
versta iš vokiškos. 1907 m. 
Lietuvių Katalikų Spaudos 
Bendrijos Spaustuvėje, She-1 
nandoah, Pa. Pusi. 89. į

„Tarp dilgolių rošės” Me
lodrama 2 dalyse, G aktuose. 
Parašė J. J-is. Kaštu auto
riaus, „Žvaigždė” Spaustuvė
je. 1907 m. Pnsl. 54.

„Biurokratai” Apysaka. Pa
rašė Jonas Kmitas. Copyright, 
1907 by A. M. Milukas.„Žvai
gždės” Spaustuvėje,/'Shenan
doah, Pa. 1907. Pusi. 79.

„Dilgėlės . Literatūros, po- ga]o brangesnius daiktus išru- 
litkos, draugijos ir mokslo sa bavoję, grįžo atgal. Antsienos 
tyriškas laikraštis. No. 6 (9). I Austrijos žandarai du kazoku 

pagavo, kiti-gi pabėgo.

Isz visur.
Matyt, kad ne tiktai Ameri

koje yra netikumu garsingi 
namų statytojai, bet ir kitur 
tokių nestoka. Nesenei Galici
joje, Strijaus miestely susirin
ko jaunuomenė į vestuves. Sa
lė buvo tik ką naujutėlė. Už- 
griežus muzikei ir pradėjus 
poroms suktis, staigu subraš
kėjo namai, grindį įsmuko 
kelnorėn ir visi svečiai griuvė
siuose dingo. Greitai buvo iš
kasti, vienok keletas gal nebe- 
išliks gyvais.

Pietinės Prancūzijos strei
kas prasideda eit silpnyn. Val
džiai pasisekė sujimt sukilusių 
vynininkų vadovus, — sujėmė 
net vyriausį judėjimo stulpą— 
anarkistą Marceliną Albert. 
Pribauginti miestų majorai, 
kurie pirmiaus žmonių reika
lavimus užjausdami buvo teip- 
gi sustreikavę, — atsisakę nuo 
urėdų,—dabar ir jie jau grįžta 
ant vistų, Valdžia sumatiė Ir

prižadėjo išleisti kokius ten 
vyno pramonės geresnius įsta
tymus.

Pietinės Amerikos pakraš
čiuose, tiesCorralo prieplauka, 
atsitiko apie birželio 23 d. di
delė nelaimė: tavorinis garlai- 

[vis „Santiago” i 
prastai įsiutusias audras, ku
rios ne tiktai sukulė laivą į 
skeveldukes, bet ir 90 žmonių 
nuskandino. Priežastis tos ne
laimės — girtuoklis laivo va-1 
das.

Rytinėj Galicijoj Šę savaitę 
buvo šioks atsitikimas: iš anos 
pusės rusų rubežiaus atėjo Au
strijos pusėn 14 kazokų ir už
puolė ant vieno namų savinin- 
ko; jį ir jo pačių užmušė, dūk- 
terei nupiovė rankas ir kitas 
ypatas bjauriai sudarkė. Ant

Laikraštis „Los Angeles Ti
mes” aprašo įdomų paprotį už- 
silikusį Švedijoje. Ten gyven
tojai išeidami iš namų užraki
na duris ir pakabina raktus 
ant adverijos. Matydami tą 
praeiviai, k. t. agentai, kromi- 
trinkai, ubagai ir t p. žino, kad 
namų savininko nėra namie, 
todėl neina prie durių. Tą pa
pratimą panaudoja gyventojai 
da ir kitiems kurjoziškiems 
tikslams. Teip: nenorėdami, 
kad per tą ir tą valandą kas 
nors baladotų į duris, paduo
da mergai raktą: „Še, paka 
bink iki tai ir tai valandai”. 
Ir nieks neina. Skolininkai 
saugodamies, kad neužeitų sko
lintojas, pakabina raktus ant 
durių. Tankiai skolintojas sė
di ilgas valandas ant trepu, o 
skolininkas viduje juokiasi. 
Eiti vidun niekas nedrįsta.Juk 
nežinia: rasi vidui ir yra kas, 
arba tik kiton pusėn kelio iš
ėjo ko nusipirktų; savaime įė
jęs gali pakliut, kaipo vagis. 
**Ar lialp, ar Amerikoje

—vagių šaly—toks paprotis iš
rėdytų didele gvventojų kvai
lybe: čionai ir iš po 30 raktų 
kišenėje esančių viską tau iš
kraustys.

Baisi katastrofa atsitiko vie- 
.name kyniečių teatre, mieste 

pa e o į nepft- . V08 pra8jdajug
perstatymui užsiliepsnojo te 
atro priekinė dalis,teip,kad ne 
esant šoninių išbėgių iškepė500 
žiūrėtojų,tarpe tų ir lOaktorių. 
Ugnies priežastis kilusi iš atsi
tikusios ekspliozijos po grin
dimis, kur kažikokie nevydo- 
nai tyčia pakišę dinamito.

Iš tikrų katalikiškų šaltinių 
praneša spauda, jog Rymo po
piežius vylioja Amerikos mili
jonierių Morganą į katalikys
tę (ikišiolai jis yra protestan
tas). Už perėjimą katalikystėn 
žada popiežius suteikti Morga
nui „Bažnyčios šventos kuni
gaikščio” vardą, tokį, kokį iki 
šiolai tik du svietiški žmonės 
ant svieto teturi, būtent: kata
likas Austrijos ciesorius Pra
nas ir protestonas Vokietijos 
kaizeris Vilius.— Toks popie
žiaus uolumas rodo tiktai pi
niginį gešeftą: jis nori padau- 
gint katalikų eiles vienu tur
čium Morganu, o nesistengia 
sulaikyt nuo atsimetimo iš ka
talikystės tūkstančių darbinin
kų, kurie nebesuranda tikro 
Kristaus mokslo bažnyčioje. 
Visai bus nedyvai, jeigu po
piežius Morganą ir šventu ant 
žemės apskelbs, nes per Mor
gano rankas įdėjo Amerikos 
bankuosna 4 milijonus dolerių 
prieaugliui.

Birželio 2 d. pripuola Rymo 
popiežiaus, Pijaus X gimtadie
nis. Jis pradeda 73 amžiaus 
metus. Tą dieną daugybė ka
ralių ir šiaip valdonų pasiuntė 
jam linkėjimo telegramus,nors 
daugelis iš jų yra eretikai ir 
juokias į kumštį iš popiežiaus. 
— Svieto didžiūnų politika 
veidmainystėje.

Italijos senėtas užtvirtino 
keno tai paduotąjį įnešimą, 
kad 4 birželio butų švenčiama, 
kaipo visuotina tautiška šven
tė. Mat tą dieną pripuola 
gimtinė didelioVrevoliuoijonie- 
riaus Garibaldi. Šįmet suka
ko lygiai šimtas metų nuo jo 
gimimo.

■

k

Užsibaigė Madride teismas 
ant tariamųjų anarkistų, už 
žinomąjį pasikėsinimą ant Is
panijos karališkosios poros. 
Pasmerkta šie trįs: Nakkeno, 
M a ta ir I bar va, po 9 metus 
kalėjimo. Likusius apskųs
tuosius išteisino.

Ispahane, Persijoje, kuni
gaikštis Egbir Mirza sušaudė 
savo tikrą motiną, už tą, kad 
nedavė laidokavimui pinigų. 
— Kunigaikščiai Azijoje turi 
30 savo valdžia daugelius tūk
stančių gyventojų. Reikia nu
manyt, kaip žmonėms einasi 
po tokių žmogžudžių letena.

Apygardoje Lizbonos, Por
tugalijoje kaži kas užsimanė 
nušluoti iš po svieto akių mie
stelį Covitha: iš nakties aplin1 
kui didžturčių pabrikantų sry- 
tį pakasinėta dinamitas ir vie
nu sykiu visur padegtas. Įvy
ko pasibaisėtinas plyšimas,ku
riama keliolika namų išsidrab- 
stė aukštyn, kaip skiedros; 
apie 30 žmonių gavo galą, ki
tų daugybė sunkiai sužeista. 
Sako, buk tai tą padarę bedar
biai darbininkai, kuriuos pa- 
brikantai be priežasties nuo 
darbo atstatė.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo pusbrolį 

Juozą Grauželį, 20 metų kaip 
Amerikoj, jis paeina iš Lietu
vos Seirijų gmino ir parapijos, 
Ročkių kaimo. Prašau ar jis 
pats ar kas kitas duoti žinią 
ant rdriso:

A. Gavenonis
127 Pear str.

Plymouth) Pai
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Vienybe

IVEeilė.
Tylėjimą tamsoje ramiame 

kambary pertraukė lengvas 
šnabždėjimas ir retkarčiais už- 
siganėdinimo juokas.

Buvo užviešpatavusi tamsio
ji ėra ir švelnia savo būtybe 
rodė kiekvieno akims atsilsį.

Tylus vakaro oras buvo su
sidrumstęs su tamsumynais,ku
riame sparnuota meilės dvasė 
skraidė jieškodama patogios 
vietos jaunuomenės širdise.

Laikas bėgo, kaip audroje 
smarkus, per sekundą kiek 
varsnų nulekiantis vėjas ir da
rė jiems neramumą, lyg pri
mindamas persiskyrimą.

Teip malonus pasikalbėji
mas tęsėsi ir sūpavo jų jaus
mus, kaip lakŠtingalės žaliose 
šakelėse sūpuoja vėjas gušte 
lę.

— Reikės eiti namo — tarė 
jaunikaitis,kuris tą vakarą pa
teko į meilės prietaiką.

— Teip greitai!. .
Balsiai atsiduso Onytė, tarsi 

jauzdama vėlėje kokį neramu
mą.

— Labai jaučiuosi laimingas 
šį vakarą, supraskite, šį. . .

— Tokius brangius žodžius 
sakote ir teip greit einate, teip 
greit.

Jis suspaudė ranką ir užsi
dėjo kepurę.

— Neikite da — atsiliepė, 
tarsi iš po žemių Onytė.

Jis jautėsi laimingas, bet 
kartu ir neramus.

— Norėčiau vieną žodelį, 
bet.. .

Ją apėmė žingeidumas.
— Sakykite!
Lypstelėjo jos ranką.
— Gal įžeidžiau išsitaręs. . .
— O ne, o ne.

saldžiai nusišypsojo.
Mieliai Onytė žiurėjo į savo 

mylimąjį, jos tamsiose akise 
matėsi širdis, ant kurios buvo 
užrašyta aukso ne išnykstančio
mis raidėmis: ,,Myliu jus la
biausiai už viską”.

— Linksmų sapnų—tarė jau 
nikaitis ir buvo beeinąs.

— Neikite da, neikite.
Sulaikė už rankos.
— Vėlus laikas, reikia eiti.
Ji teip nenorėjo persiskirti, 

kad beveik pusantros ašaros 
galima buvo užtėmyt jos aki
se.

— Pasakykite, ką žadėjote, 
— sušnabždėjo tyku m, grau 
dingu, plonu balsu, kurio gai
da beveik verksminga.

— Negaliu sakyti, šį vakarą 
negaliu...

— Tokia žingeidurpas dabar 
kankįs mane. A r/jum negai
la?

— Kam aš išsitariau, kam! 
—jis gailinusi ir ant galo pri
dūrė: — per laišką aprašysiu, 
ką nedrįsau ištart. ?

Ant jos veido plykstelėjo 
linksmas spindulys. . .

— Dabai ačiū, labai ačiū,— 
išreiškė užsiganėdinimą.

Ramiai nuo vėjo susvyravo 
oras ir pajudino jos tamsius, 
pasiputusius įplaukus, kurie 
buvo jos galvą aptvinę, lyg de
besiniai kalnynai.

— Malonėkite atleisti ų^vis- 
ką. Eisiu — tarė padaras ran- 
ką-.

Ji nepasijuto, kaip apkabino 
jo kaklą ir. . .

— Oi kaip aš jus myliu! — 
pratarė po neilgo tylėjimo O 
nytė.

Jų vėlėse kas-žin kas degė 
ir degimo liepsnos skleidėsi, 
kaip stygos aidas.

— Sudie.
Jis nesakė, tik ėjo per pri- 

angį ir išėję abudu sustojo 
tarpdurėje, kaip paprastai 
mergina išleidžia vaikiną.

Mėnulis ramiai įjuos žiurėjo 
ir paskiaus užsimerkė, tarsi 
sapnuodamas, kas-žin ką vie- 
hna sau šnabždėjo ir galų galo

— Sudie, sudie, — atkartojo 
Onytė.

Jaunikaitis pakėlė kepurę ir 
nuėjo. *

Lydėjo Onytė akims, iki jos 
mylimasis užėjo už storos at
žaloms apaugusios liepos ir jau 
kaip nebuvo tnatyti, ntsidnao

turinys užsibaigs.. .
Vėl paėmė ir pradėjo skai

tyti:
„Bet jus norėsite, kad šven- 

tinyčioje perdėtų žibančiais 
pažibais išsiuvinėtą stulą per 
mudviejų rankas ir pamėgdžio
tų:,,Ar turi gerą ir nepriverstą 
norą paimti sau už moterį?”

Man tie žodžiai šlykštus ir 
neturinti savyje jokios išmin
tingos prasmės.

Tai gi mano mylimiausioji, 
dėl mano meilės malonėkite 
atsižadėti to visko, kas stovi 
prieš mano vaidentuvę ir idė- 
j*’-”

Ji persigando ir nepajautė, 
kaip laiškas iš jos rankų iš
puolė ant žemės, bent širdis 
jos buvo pilna meilės kibirkš
čių ir nebuvo pajiegos, kuriją 
but galėjusi atskirti nuo jos 
mylimojo:

Vėl pajėmė laišką ir baigė 
skaityti:

„Nemanykite,kad noriu kri- 
minališkai pavogti jųsų dory
bės žiedą; toje širdyje kurią 
nešioju savo krūtinėj niekados 
nerasis minties, kuri butų prieš 
mudviejų draugišką dorybę ir 
meilę!

Palik sveika mylimiausioji 
Onyte! Tavo X...”

Padėjo ant rausvai-pilkmar- 
gių užtiesalų uždengto stalo 
laišką ir neramumo audros 
siautė jos širdyje A

įėjo jos tėvas*
Ji tuojau puolė ant kelių 

prieš tėvą ir pradėjo nuo mi- 
mės virpančiu balsu šnekėti.

— Brangus tėtuši. Įsimylė
jau jaunikaitį, kuriam lygaus 
nerandu!

Vaikščiodama, nors matau 
daugybę, bet mano akįs, ir šir
dis visiems yra užverta ir tik 
noriu su tuomi apsivesti, kurį 
mano širdis pamėgo.

— Tai, tai, .tai dabar, kas 
Čia atsitiko, — mėgino pasity
čioti tėvas.

— Nori, tai nori apsivesti 
ale kam tas dabar toks nepa
prastas prielankus nusižemini- 
mani.

ir įėjo ant atsilsiu į savo mie
gamąjį kambarį.

Miegas ir saldus sapnai ap- 
jėmė į savo glėbį ir perkėlė į 
naujas aplinkybes.

Praslinkus nakčiai, aptvino 
paviršių žemės auksinė saulės 
jurė ir suteikė naują gyvybę 
visam prigimimui.

Ir teip prie dienos darbo ne
ramiai slinko sekundos, minu
tes ir valandos; per visą dieną 
tęsėsi ilgėsis.

Sulaukęs vakaro jaunikaitis 
griebėsi į savo nuo darbo nu
vargintą ranką surūdijusią 
plieno plunksną ir pamirkęs į 
rašalą klojo ant popieros savo 
širdies jausmus.

Darbą atlikęs ėjo ant atsil
siu ir manė, kad pasapnuoti 
apie tuos meilės išsitarimus ir 
apie tamsęses, naują svietą ap- 
reiškiančias akis.

Onytės širdis teip-gi plakė 
ir laikas tęsėsi susimaišęs su 
ilgėsiu teip, kad minuta turė
jo valandos ilgumą, o valanda 
buvo, kaip metai.

Tą viską praleidusi Onytė 
sėdo į miegų orlaivį, nes buvo 
pasirįžusi, nors sapne aplankyt 
savo mylimą.

Antroji diena po sapnų teip- 
gi buvo ilga, bet vakare parė 
jusi nuo darbo Onyt^ rado 
laukiamąjį laišką. . . Pajėmu- 
si tuojau pradėjo skaityti:

„Maloni Onyte!
Negalėjau išdrįsti, ką norė 

jau pasakyti, bet dabar ir gi...
Na, ale ant vieno. ..
Ilgai žiurėjau į ant stogo 

gyvenantį lakūną — karvelį ir 
niekas man negalėjo perstatyti 
didesnio meilės pajautimo, 
kaip tas mėhvasparnis lakū
nas.

Teip tat aš noriu# plieno ne- 
perlaužiamu ryšiu surišti širdį 
ir gyvent su jumis amžinai!”

Nepabaigusi skaityti laišką 
padėjo jį ant stalo ir sudėjusi 
rankas ant krutinės linksmai 
atsiduso.

Jei rodėsi, kad ji mato savo 
laimingą ateitį bet nė kiek ne
atkreipė RtydoR kuomi laiško
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— Nusižeminu prieš savo 
tėvą!—atsiliepė neramiai duk
tė.

Ji atsikėlė.
— Kas-gi tokia tas tavo jau 

nikis? — užklausė tėvas.
— U gi tėtušis žinote, kur 

aną vakarą buvo.
— Tai jis!?
— Teip.
— Gana jau sakau išsirin

kai tokį netikėlį.
Nusijuokė tėvas.
— Juk jis tavę pames.
— Nekalbėkite, tėtušis, apie 

tai, aš žinau jo širdį.
— Kaip žiuriu reikės tą ta

vo jaunikį pravyti, kitaip nie
ko nebus.

Pabaiškino į duris. . .
Įeikite!
— Gerą vakarą—pasakė įė

jęs jaunikaitis— Onytės myli
masis.

— Gerą, gerą,—atsiliepė ne-Į nuo tikėjimo ir da norite ma- 
ramiai Onyte.

Pažvelgė su paslėpta meile 
ir prijėmė kepurę.

— Malonėkite sėsti.
— Ačiū.
Pažvelgęs į namiškius, jau |nę nuo jo neatskirs! 

nikaitis ipatė keistus jų žvil
gius, bet jis paslėpė savo įspū
dį, nors jo vėlė jautė, kad kas 
nors turėjo atsitikt.

Seniui fanatizmo sausgėla 
buvo įsimetusi net į nugar
kaulį ir jis žvelgė su pagieža į 
atėjusį vaikiną.

— Kaip ėjosį šędien?— pa
šnekino jaunikaitis Onytę.

— Gerai — atsakė neramiu 
balsu. •

— Man nelinksma, kad jus 
teip lyg nerami, suprantate!?

— Tai aš visados teip,—bu- 
kušdėjo Onytė.

— O ką, ar rado mano sie
kinys atbalsį jųsų vėlėje? — 
patyloms užklausė jaunikaitis.

— Širdis jums yra atverta 
— atsakė į ausį pašnabždoms 
Onytė, nes bijojo, kad tėvas 
neišgirstų.

Jis su gyvumu pažvelgė.
— Tėtušis tą viską žino. ..
— Žino!?

Tėvas pasikėlė nuo kėdės 
ir pradėjo vaikščioti kambary-

Apjėmė jaunikaitį baimė 
ypatingai iš to, kad senis ant 
aslos vaikščiodamas vis moša 
vo kumščia sugniaužęs po orą, 
tarsi kas toks norėjo jį užpult.

— Reikės eiti—tarė susirū
pinęs.

— Jau aš nelaiminga, teip 
trumpą laiką tegaunu matyti I nos... ir todėl paminiau tą 
jus,—šnabždėjo į ausį Onytė.

Jaunikaičiui truputį plyks
telėjo linksmumas ant veido.

— Tėtušis jųsų piktas, gal 
todėl ?

— Tas nieko, jis teip sau,— 
ramino Onytė, bet jos balse 
galima bdvo suprasti paslėptą 
baimę. <

— Nelabai maloniai į jus 
vaikai žiuriu,—tėvas neišken
tęs pradėjo: — atsiskyrę ėsate

o o dukterį su vilti, geriau, kad 
neateitute, is to nieko nebus.

— Na, ką jus tėtuši dabar, 
kam to reikė,—ramino Onytė.

— Aš jį myliu ir niekas ma-

rĮ'ėvas nusijuokė.
--Jis pats tave pames, kaip 

jis pats sako, kad jis nenorįs 
jokių ryšių; jis galįs gyventi 
vien meilės ryšiu surištas.

— Tėvai, — atsistojo jauni
kaitis ir rimtai pradėjo:— męs 
matome šimtus, kurie buvo su
rišti ir dabar vienas kito nesi- 
kęsdami, gyvena pasimetę;tai- 
gi Čia ne ryšys, bet netikęs 
draugijos surėdymas yra kai-j 
tas; o ryšys, jeigu aš į jį neti
kėsiu ir busiu be meilės apsi
vedęs, tai nieko nereiškia!

Kam gi netikėt, kam atsiža
dėt to tikėjimo? — pertraukė 
tėvas.

— Aš iš savo jaunystės, — 
jaunikaitis vėl tęsė,—išlipęs iš 
lopšio, radau savę apšarvotą 
tikėjimu ir tikėjau tol, kol 
pradėjau į tikėjimą žiūrėti per 
padidinantį stiklą... I

Jis atsikvėpė.
— Kad pradėjau per padi

dinantį stiklą žiūrėti, mačiau

šlykščius reginius.. ..
Mačiau šventinyčioje, nekal

tumo ir dorybės paveiksle pa 
sislėpęs, godumu dvokiantis 
gyvūnas, kuris turėjo vienoje 
rankoje kebenėką traukti iš 
žmonių pinigus, kitoje-gi ran
koje turėję kaušą, su kuriuo- 
mi sėmė iš žmonių galvų iš
mintį, o vietoje išsemto proto 
davė kvailybę paveiksle duo-

viską po kojomis!
— Teip atsiskirti, tai yra ne 

šposas, — atsipeikėjo tėvas ir 
uždavė klausimą:—gims kudi 
kis, kas jį krikštys, juk be 
vardo ueaugįsi! ?

Dabar tylėjimas dideliais 
žingsniais perėjo per aslą.

— Kas yra brangesnis: gy
vybė, ar vardas? — užklausė 
jaunikaitis.

— Nu, gyvybė — atsakė tė
vas.

— Tai-gi, motina ant tiek 
yra gamtos apteikta, kad joje 
gali apsireikšti gyvybė ir gali 
Užgimti kūdikis, o vardą reik 

dėjote?!
Tėvas primerkė vieną akį.
— Na, o numirus, numirus,

— Nu-giįžemę.
— Ka, ka, ka į žemę!
— Tai kur?—užklausė jau

nikaitis.
— O tai, žinau, jus norite, 

kad užpirktų himnus, kurių 
orą draskantis alasas lydėtų 
jus kūną.

į — O jus kaip? — staiga už 
klausė tėvas.

— Aš noriu, nors tąsyk tu
rėti ramumą. Man vietoje šven- 
tinyčios himnų, tegu ošia ža
liuojantis medžių lapai, kurie 
kapinyne išreiškia ramų atsi
minimą.

Tėvas nieko neatsakė.
— Tai kaip tėvai, perstačiau 

jums savo gyvenimo plianą, 
leiskite jųsų dukterį užma
nęs.

— Vis gi negerai ir gana,— 
nenorėjo tėvas.

I — Tėtuši brangus, k as-gi

dabar, kur jau manę dėsi? — 
atsiliepė Onytė.

— Tai žinokitės!, vaikai; ale 
žiūrėkite, kad gyventute gra
žiai—tarė tėvas.

— Ačių už žodį! — išreiškė 
dėkingumą jaunikaitis ir akise 
tėvo apkabinęs pabučiavo O-

Jiems pasidarė linksma ir 
teip prasidėjo meilėje jų drau
giškas gyvenimas. Surišo jų 
širdis ugninis meilės ryšys ir 
gyvenimas prasidėjo pagal no
rą ir gamtišką dorybę.

S Ubu ris.

Isz visur.
Chicagos universiteto profe

sorius, 
tik ką 

egiptoliogas Breatsted, 
dabar surado, netoli 
žemėse, labai didelį 
Istoriški šaltiniai pamiestą.

rodo, kad tai miestas Gematon, 
kurį išbudavojo paraonas 

prieš Kristų, ir kurį Niliaus 
upė sykį suplovė su visais gy
ventojais į bedugnę.

Berlyno vienoje skaitykloje 
šnipai pažino Rusijos valdžios 
pajieškomą studentą Leibov, 
kurį tuojaus padavė policijan- 
tamst o šie, kaipo ištikimi ca 
ro valdžios šuneliai greitųjų 
nubogino Leibovą aut Rusijos 
rubežiaus ir atidavė rusų val
džioms. Tuojaus nugabeno jį 
Vilniun, o iš ten Peterburgan 
į kalėjimą.

Londono laikraščiai prane
ša, jog vienas Škotijoje mies
telis, Motherwell, pradėjęs 
slinkti į žemes; jau kelios gat
vės įgriuvę su visai namais,vos 
gyventojai paspėję išsigelbėti. 
Mat apačioje ėsą išimti dideli 
plotai gulėjusios akmeninės 
anglies; anglį kapitalistai išsi- 
jėmė, o miesteliui paliko tuš
čią pažemį. Jokios greitos pa- 
gelbos negalima ėsą suteikti.— 
Reikia priminti, kad Mother- 
welliuje gyvena apsčiai ir lie
tuvių. '■

<
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Musu vientaucžiai 
privalo apsvarstyti.

Apie savo ateitį ir opie dabartinį pa
dėjimu ir prilaikyti unijos galybę.

Keli anglekasių unijos urėd- 
ninkai raporte apie kietąją an 
glį praneša, kad mus vientau
čiai pamažu rašosi prie unijos 
regimai jie pradeda suprasti 

, kad jei jie nori prilaikyti da
bartinius uždarbius, reikia pri
laikyti unijqs galybę, nes tai 
yra unija, ką prilaiko uždar
bius ir ateitėje išreikalaus da 
kitus pagerinimus.

Tai yra labai gera naujiena, 
nes mus labai apeina mus vien 
genčių padėjimas. Męs geidžia
me jiems pasisekimo. Męs no 
rime, kad jie eitų pirmyn. Męs 
trokštame, kad jie visi, ką dir
ba kietosios anglies kasyklose, 
turėtų geresnius uždarbius ir 
geresnes darbo išlygas, ir męs 
aiškiai suprantame, kad tik per 
pasistengimą gerai susiorgani
zavusios unijos tos išlygos bus 
atsiektos.

Kad mus vientaučiai, kurie 
Čia gyvena, gabenasi iš Lietu
vos į čia savo pačias, vaikus ir 
gimines, jie teip daro, nes tiki
si, kad jie turės vis tokius už 
darbius, kukius jie dabar turi, 
arba susilauks da didesnių. 
Bet jeigu jie tikrai nežinotų, 
už kiek laiko jų darbo valan
dos bus pailgintos arba jų už 
darbiai sumažinti, arba jeigu 
jie nežinotų, kada jiems atsieis 
but be darbo kelis mėnesius 
dėlei streiko, kuris suėstų jų 
visus į šalį padėtus suČėdini- 
mus, jie ne teip skubintų*! pa
sikviesti savo gimines ir drau
gus.
O • •Atsiranda mainierių,ką tvir
tina, užsadėjimas didelių kom
panijų esąs neteisingas dalykas 
dėl darbininkų, o tuom tarpu 
turi pripažinti, kad toms dide
lėms g^rai sekasi, o toji rii ku
ria mainieriai daugiausiai su- ’"’J
sideda—anglies .<=avininki^.or- 
ganizacija, duoda darbo tūks
tančiams darbininkų.

Vieton skųstis, kad neteisin
gai apsieinama, darbininkai 
turėtų pasekti prezidento J. 
Mitchellio patarimą irau visa 
energija triūsti apie ištobuli
nimą mainierių unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei nebūtų darbininkų 
dirbančių; ir pinigai ir anglies 
savininkai stovėtų dyki, jei ne 
atsirastų mainierių noringų iš
imti tą anglį, kurią gamta pa- 
kavojo žmonijos pasinaudoji
mui.'

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metiuiai darbo organizaci
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikosi 
prie unijos, prie kurios jie pri
guli, ir kur jie klauso savo 
viišininkų ir neatsimeta nuo 
unijos. Iš to turėtų imti pamo 
kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu 
rėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnės valandos apavais 
tyti, ką unija yra padarius, nes 
dabar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokių kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos pagelbos, 
ir kuris geriau juos nutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

f

Mus viengenčiai,kurie dirba 
kietosy^s anglies kasyklose,\tu- 
ri suprasti iš metinio raporto 
J. Mitchell’io dabartiniam me
tiniam susirinkime lodianopo 
lyje, kad daugelis^ mainierių 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam dist 
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

Atsakymai.
Senas Krivaitis. „Antbal- 

sei po XXII Seimui” tuomtar- 
pu mums netinka. Gal meilia- 
te, ktrd persiųstume į S. L. A. 
organą? Męs lauksime nuo 
Tamistos, jeigu rašysite ant 
kitokios tėmos, kuri ^įtrauks 
mųsų į nereikalingas ir nenau
dingas polemikas. Pabrėžiame 
žodį nenaudingas.

Duoki y s. Pi r moja žinutė, 
kaip matote, tilpo šiame nu
mery. Neapsistodami vien tik
tai ant kunigėlių atsilankymo, 
parašinėkit abelnai, ką lietu 
viai veikia Tamistų apygardo- .je.

Korespondentams. Dėl sto
kos laiko ir vietos iš šių vietų 
žinutės nesunaudotos: Water 
bury, Chicago, Sprtng Valley, 
Naugatuck, Cleveland, Balti
more, Eoxcroft, Boston, Det
roit, Taylorville, fana, Miner
sville, Easton, Riverton, So. 
Manchester.

Lietuviškos Literatures 
agentas.

Visokios lietuv škoj kalboj kny
goj yra gaunamos pas mane; teipgi 
užrašinėja lietuviškus Amerikos 
laikraščius ir iš Lietuvos Skardą”.

Esu „Skardo” bei jo išleistų 
knygų agentu; pažiūrėjimui galima 
gaut 1 No. už 6 c. pačto ženkleliais.

Visados įdėkite už 2 et. pačto 
ženklelį (markę) dėl atsakymo.

Lietuviai, visados krėipkitės pas 
savo draugą, P. J. KAILIŲ,

1515 Sheffield st., Allegheny, Pa.

Dldei N mull nga.
Knyga receptų nuo visokių ligų 

surinkti geriausių daktarų, ligas ap
rašo lietuviškoj kalboj, receptai lo
tyniškoj ir angliškoj, prekė 25 cent. 
Trejanka kurios ikišiol niekas netu
rėjo, sudėta iš brangiausių gydančių 
šaknelių ir žolelių, prekė 75 centai. 
Teipgi užlaikau v y šokių knygų :r 
abrozų kokių tik ant svieto randasi. 
Orderius siųskit ant šio adriso:

Jos Mažeika
11 E. Laurel str.

New Britain, Conn.

Naujos teorijos.
Tėmijantis skaitytojas laikraščių 

nekartą patėmija, kad kokis sensa
cijų medžiojus gydytojas pradžiu
gina publiką su nauja teorija, kaip 
išgydyti kaip knrias ligas greitu ir 
pasekmingu būdu. Szitos naujos 
teorijos miršta teip-pat greitai kaip 
ir užgimusios, o sena, nepajudinama 
teisybė liekasi toliau ant visada. 
Męs, ištiesų, sveikiname kiekvieną 
progresą ant’medicinos lauko, medi
cinos moksle, vienok tas da nereiš
kia, kad turime pamesti senas gy
duoles, Kurios mums gelbėjo per 
daugelį metų. Męs turime Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno, kuri gyduolė yra nesulygina
mai gera gromuliojiino sistemai, ir 
ant kurios męs visada galėjome pa
sitikėti visuose nesveikumuose gro- 
muliojimo sistemos ir kraujo. Tiems, 
kurie neteko apetito,' pajiegų, sma
gumo, pastovumo, nėra sviete ge
resnės gyduolės. Gyduolė yra ge
riausia ir tuojau veikianti. Gauna
ma aptiekose.
Jos. Triner, 799 S. Ashland A v.

Chicaho, III.

(JRA^IATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris \ eight (eit) astuoni \ eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl.. su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra
šyti, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Valkų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pkid. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. MIKOLAIN18,
P. O. Box 62? New York City.

Bell Phone 285 R. Brady. I

G-rassel & Bahme,
Perėmėjas nuo Charles A. Grated, Sr.

Laikau krautuvę, Karpetų. Klijon- 
kų, sieninių popierų ir teip toliaus.
1506—1508 Beaver Ave-

ALLEGHENY, PA.

rDziennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien- 
caštis, prekiuoja metams 3 dol., pu
sei metų 1,50. Adresuok: 
027 Milwaukee avė. Chicago, 111.




